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SAMMANFATTNING 

Denna studie undersöker hur det är att leva i en ett land som på många år inte befunnit sig i 

risk för krig men som idag upplever ett större hot för att bli involverad i ett krig om 

situationen i Ukraina skulle eskalera. Detta är intressant eftersom att många människor i 

Sverige aldrig tidigare reflekterat över att behöva ta ställning i en militär konflikt för att 

landet tidigare hållit sig neutrala och inte upplevt en direkt hotbild. Studiens analys lutar sig 

på den teoretiska och begreppsliga referensramen utifrån Giddens ontologiska trygghet, 

Sennetts teori om det senmoderna kapitalistiska samhället och Becks teori Risksamhället. Det 

har gjorts tio stycken dialogiska intervjuer utifrån den hermeneutiska metodansatsen med 

unga vuxna som i denna studie innefattar kvinnor och män i åldern 20 till 40 år. Resultatets 

huvudtolkning av unga vuxnas upplevelse av att stå inför ett eventuellt krig visade på att det 

finns en stor oro för situationen i Ukraina och vilka eventuella konsekvenser det kommer 

innebära för Sverige och världen. På grund av händelserna i Ukraina har intervjupersonerna 

ställt om sig till att även Sverige är ett land som står inför stora risker och därför börjat 

förbereda sig på en kris.  

Nyckelord: Ontologisk trygghet, Risksamhälle, hermeneutik, Ukraina kriget, oro för krig.  
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1 INLEDNING/BAKGRUND 

Den 24 februari 2022 inledde Ryssland ett militärt angrepp mot Ukraina som berörde hela 

världen, redan samma dag fördömde Sveriges statsministern Magdalena Andersson Rysslands 

invasionen av Ukraina, i likhet med många andra ledare världen över. Flera länder världen 

över införde sanktioner mot Ryssland som konsekvens av att de använda sig av militärt våld 

mot Ukraina i ett försök att stoppa Ryssland från att fortsätta kriget. Valet av inte bemöta 

Ryssland med våld var för att det fanns en oro att de endast skulle göra situationen värre 

(Regering, 2022). 

Utöver de ekonomiska sanktionerna mot Ryssland så har flertalet länder samtidigt stöttat 

Ukraina i kriget genom att gemensamt besluta om att skicka förnödenheter och krigsmateriel 

för att hjälpa dom att försvara sitt land. Sverige är ett av länderna som varit med och bidragit 

med materiel till Ukraina och det har resulterat i hot från Ryssland riktat mot Sverige. Valet 

att i samråd med andra länder stötta Ukraina hör inte till den svenska normen på grund av att 

Sverige har varit neutrala i alla konflikter sedan 1939 då Sverige skickade militärt materiel till 

Finland under vinterkriget. Valet att trots detta stötta Ukraina gjordes för att det ansågs vara 

det bästa för Sveriges säkerhet (Aftonbladet, 2022). 

En annan faktor som berör Sveriges säkerhet är att Ryssland hade redan innan invasionen av 

Ukraina starkt motsatt sig ett ukrainskt, svenskt och finskt medlemskap i Nato. Efter 

invasionen har Ryssland uttalat ytterligare hot om militärt våld mot Sverige och Finland om 

de beslutar sig för ett medlemskap. Detta ökar inte bara hotbilden mot Sverige och skapar 

större oro utan det är även en kränkning mot den svenska självständigheten och demokratin. 

Sverige möts av nya och stora säkerhetspolitiska frågor på grund av uttalanden från Rysslands 

president Vladimir Putin och det är en stor förändring för hela landet. Sverige står inför både 

ett militärt hot för första gången på oerhört länge och en stor förändring i att bryta den 

svenska neutraliteten i en konflikt genom att välja sida och bidra med militär materiel. Det är 

två mycket stora förändringar som påverkar den svenska befolkningen. Många svenskar står 

inför en helt ny världsbild i och med riskerna av att landet kommer involveras i en militär 

konflikt och de eventuella konsekvenserna av att inte längre vara neutrala och alliansfria 

(Medin, 2022).  
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Vi ställer oss frågan vad den faktiska upplevelsen är hos individer bosatta i Sverige, hur 

upplevs det och vilka känslor skapar det hos unga vuxna i Sverige som inte varit med om 

något liknande tidigare, att stå inför ett eventuellt krig? Vilka känslor skapar förändringarna i 

Sveriges agerande jämfört med tidigare oroligheter i världen? Vi vill förstå den genuina 

upplevelse och inställningen till den nya situationen bland Sveriges yngre befolkning som 

aldrig tidigare behövt erfara en liknande situation.  

1.1 Syfte/frågeställning    

Syftet med studien är att skapa en förståelse för emotionella och praktiska upplevelser inför 

den situation som Sverige befinner sig i på grund av kriget i Ukraina. Målet är att förstå unga 

vuxnas förhållningssätt till att plötsligt stå inför ett eventuellt krig i Sverige då det inte har 

vart aktuellt under en lång tid. 

Frågeställning: Vad är unga vuxnas upplevelse av att stå inför ett eventuellt krig i Sverige? 

2 TIDIGARE FORSKNING  

För att få fram tidigare forskning inom ämnet så har vi använt oss av databaserna Sociological 

abstracts, EBSCOhost och SwePub där vi sökt på ord som bland annat krig och upplevelse, 

trauma, förberedelse och kris, förtroende och militär, tillit och politik samt krishantering. Den 

tidigare forskningen kommer att redovisas inom fyra olika kategorier där vi kommer att gå 

igenom resultatet av den tidigare forskningen kopplat till ämnet. Kategorierna är politiska 

effekter och förtroende, militära ställningstagande och förtroende, upplevelser och 

konsekvenser av att ha befunnit sig i en kris- eller krigssituation och krishantering. Syftet är 

inom varje kategori redogöra för vad den tidigare forskningen kopplat till ämnet har resulterat 

i och hur vår studie kan bidra till fältet.  
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2.1 Politiska effekter och förtroende  

Hassing Nielsen och Lindvalls (2021) studie fokuserar på skillnader och likheter i den danska 

och svenska befolkningens tillit till landets ledning under coronapandemin. Valet av att 

undersöka Sverige och Danmark baseras på att de har skilt sig i sitt agerande under 

coronapandemin. Danmark har haft hårdare restriktioner och Sverige har i förhållande till 

Danmark haft mildare restriktioner och lagt mer ansvar på varje enskild individ att agera 

ansvarsfullt. I övrigt är Danmark och Sverige väldigt lika i den politiska aspekten och därav 

vill Nielsen och Lindvall undersöka om och hur det olika tillvägagångssättet har påverkat 

individens förtroende till regering och myndigheter (Hassing Nielsen & Lindvall, 2021: 

1181–1182). Datainsamlingen i studien har gjorts vid tre tillfällen under pandemin med 

mellan 3950 till 4000 deltagare vid varje tillfälle och det har lämnats ut identiska 

frågeformulär (Hassing Nielsen & Lindvall, 2021: 1182–1183). 

Både Danmark och Sverige visar på högt förtroende för både regering och 

folkhälsomyndighet, båda länderna har högst förtroende för folkhälsomyndigheten. Det man 

kunde se på förtroendet övertid var att även fast Sverige under perioder hade betydligt fler 

dödsfall så sjönk förtroendet lika mycket i båda länderna. Anledningen till att förtroendet 

sjönk lika mycket över hela perioden i båda länderna var för att Danmark över tid sjönk i 

förtroende hela tiden. Medan deltagarna i Sverige var oföränderliga i början mellan tillfälle ett 

och två men mellan tillfälle två och tre började dödsfallen öka och förtroendet sjönk snabbare 

under den perioden. Som helhet tappade båda länderna lika mycket förtroende (Hassing 

Nielsen & Lindvall, 2021: 1190–1194). Det visade sig även att deltagarnas individuella 

politiska ideologi var betydelsefull för hur de deltagande såg på tilliten till regeringen och det 

visade va extra betydelsefullt i Sverige. De som hade en motsatt ideologi till den sittande 

regeringen i Sverige visade på större misstro i jämförelse med Danmark (Hassing Nielsen & 

Lindvall, 2021: 1196–1197).  

Svenskarna visade på ett större förtroende till folkhälsomyndigheten och det visade på en 

befolkning där individerna i större utsträckning hade förtroende för teoretiska kunskaper och 

experter inom det specifika området. Sverige är ett land som tenderar att lägga större vikt vid 

expertutlåtanden från myndigheter än deras regering (Hassing Nielsen & Lindvall, 2021: 

1198–1199). 

I relation till förra studien kommer Crawleys vara ute efter att analysera hela Europas 

hantering av flyktingkrisen 2015 när det var krig i bland annat i Syrien där de flesta flyktingar 
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kom ifrån det året. Studien fokuserar på vilka eventuella konsekvenser som hantering av 

flyktingkrisen har resulterat i, detta genom att ta reda på de drabbade individernas upplevelse 

av Europas handlingar (Crawley, 2016: 1–3). Europa ställdes inför en enorm flyktingkris på 

grund av kriget, med människor främst från Syrien men också andra länder som Afghanistan, 

Irak, Eritrea och Somalia, som på grund av konflikter också behövde lämna sina hem för att 

söka trygghet. Under året 2015 var det över en miljon människor som behövde fly och många 

tog sig till Europa i tron om att här skulle de få chansen att få hjälp och bygga upp sina liv på 

nytt (Crawley, 2016: 14–15). 

När krisen kom visade Europas ledare på avsaknad av gemensam migrations politik och stod 

därför utan tydliga svar. Det ledde till stora brister i hanteringen av flyktingarna, på grund av 

stora svårigheter att sprida ut och dela på ansvaret över hela Europa som tidigare utlovats. 

Detta eftersom vissa länder helt avstod från sitt ansvar och vägrade ta emot flyktingar och 

några andra länder satte en begränsning på antal flyktingar de tog emot (Crawley, 2016: 15–

17).  

Konsekvenser av att Europa inte stod enat eller kunnat uppnå den nivå av hjälp som 

förväntades har lett till att individerna som drabbats upplever ett minskat förtroende för 

Europas ledningar och deras krishantering. Det resulterade även i flera verbala konflikter 

mellan olika länder i Europa kring alla länder ansvar, vilket tog bort fokuset från att faktiskt 

hjälpa flyktingarna. Det har resulterat i att de drabbade individerna upplever Europa som en 

plats där ledningen åsidosätter och låg prioriterar individer som befinner sig i utsatta 

situationer. Individers upplevelse är att Europa inte har kunskap eller kapacitet att hantera en 

krissituation och inte kan hjälpa de som tvingats på flykt (Crawley, 2016: 18–21). 

Stam et al. studie är ute efter att undersöka huruvida det finns ett samband eller inte mellan 

individers uppfattning om fara och personens politiska övertygelse om nationell 

säkerhetspolitik. Studien är gjort i USA och syftet var att skapa en bredare förståelse i 

debatten för hur politiska föreställningar om nationell säkerhet påverkas av befolkningens och 

individens uppfattning om fara (Stam et al. 2012: 60). Forskarna vill skapa förståelse för 

individens rädsla som en omedelbar upplevelse av ett hot i association med attityder och hur 

det kan påverka individers resonemang kopplat till militära frågor om hur mycket våld som är 

berättigat. Forskarna vill också se om politikernas manipulation av något som farligt kan ge 

upphov till mer rädsla och därför få igenom sina säkerhetspolitiska åsikter. Studien har gjorts 

genom enkäter som individer med olika bakgrund har fått besvarat för att på så sätt undersöka 

vad det finns för samband (Stam et. al, 2012: 61) 
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Det framkommer även att individer som uppfattar världen som en farlig plats i större 

utsträckning tenderar att vara positiva till hårdare metoder än de som upplever världen som en 

mindre farlig plats. Uppfattningen om fara och våldsanvändning i utrikespolitik verkar vara 

generellt politiskt och inte kopplat till en specifik inriktning i politiken. (Stam et. al, 2012: 

67–69). 

2.2 Militära ställningstaganden och förtroende  

Carlos Solar har i sin artikel Trust in the military in post-authoritarian societies gjort en 

jämförelsestudie av tre demokratiska länder vilka är Argentina, Brasilien och Chile, där han 

analyserat människors attityder till militären. Syftet med studien var att ta reda på varför det 

finns tillit till den egna militären trots att man tidigare i dessa länder varit rädda för den och 

upplevt den som våldsam. (Solar, 2020: 318). Metoden som har använts i studien är 

kvantitativ där han använt data som publicerats under perioden 2016/2017 av Latin America 

public opinion projekt, där Argentina, Brasilien och Chile ingår. Solar har testat 5 hypoteser 

varav endast tre kommer att belysas då de två andra inte är relevanta för vår studie.  Den 

första hypotesen i Solars studie är att de som har mindre tillit till politiska institutioner 

sannolikt kommer att visa större tillit till militären. Den andra hypotesen, de som identifierar 

sig mer till den politiska skalan höger kommer sannolikt att visa större tillit till militären. 

Slutligen den tredje hypotesen, att de som stödjer demokrati sannolikt kommer att visa en 

större tillit till militären (Solar, 2020: 324–325).  

Resultatet visar på att det första hypotesen kan förkastas då det visade att de som hade tillit till 

militären även hade det till politiska institutioner i samtliga länder. Beträffande den andra 

hypotesen att de som fann sig till höger i politiken hade större tillit till militären förklarar 

författaren att detta enbart gällde i Chile och förklaras vidare av den högerpolitiska militära 

diktaturen som rådde i landet under 60–70 talet. (Solar, 2020: 326). Vad gäller den tredje 

hypotesen visade hypotesen stämma i Brasilien där de som stödjer demokrati hade större tillit 

till militären.  (Solar, 2020: 328). 

 

I relation till den militära inställningen har Simons, Manolio och Trunov gjort en textanalys 

där de undersöker Sverige och Rysslands relation under tid och de debatter som förts kring 

Nato. I studien förklaras det att när Ryssland tog över en del av Östersjön skapades det ett 

sämre förhållande mellan Sverige och Ryssland. De svenska politikerna skrev i en rapport år 
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1907 om rysskräcken, detta har sedan följt med i vår historia. Varje gång Ryssland gör något 

så startar en debatt om Nato-medlemskap. Ryssland har däremot tyckt att det varit bra att 

Sverige förhållit sig neutrala för på så vis har det bildats ett skydd mellan Nato och Ryssland. 

Om Sverige skulle bryta neutraliteten och frångå alliansfriheten skulle Ryssland inte längre ha 

förtroende för Sverige (Simons, Manolio & Trunov, 2019: 337). Studien utfördes i Sverige 

och baseras på kvalitativ textanalys utifrån 100 olika artiklar från svenska dagstidningar. I 

studien har man också haft intervjuer med både svenskar och ryssar som arbetar som 

diplomater, journalister eller inom olika myndigheter. Intervjuerna utfördes både via e-post 

och personliga möten (Simons, Manolio, Trunov, 2019: 336). 

 

Det resultat som framkommer i studien är att det finns två olika åsikter i Natodebatten. De 

individerna som är emot ett Nato-medlemskap är de som vill fortsätta hålla Sverige neutralt. 

Genom att inte välja sida mellan USA och Ryssland utan att hålla en bra relation med båda 

parter anses det vara det bästa för landets säkerhet. De som är för ett Natomedlemskap är de 

individer som upplever Ryssland som ett hot och därför vill välja sida då det anses vara 

säkrast för Sverige, vilket kan kopplas tillbaka till rysskräcken sedan 1907 (Simons, Manolio, 

Trunov, 2019: 343). 

2.3 Upplevelser och konsekvenser av att ha befunnit i en kris- eller 
krigssituation 

Hunts artikel har som syfte att analysera tidigare forskning om påverkan på människor 

långsiktigt efter en krigsupplevelse, studien har genomförts i Storbritannien.  Detta görs 

genom att analysera tre olika artiklar, en artikel handlar om veteraner från olika krig och en 

handlar om de äldre i samhället och deras långsiktiga påverkan av krig och den sista handlar 

om barns påverkan av att växa upp i områden drabbade av ett krig. Genom att läsa igenom 

dem och försöka hitta likheter och skillnader försöker Hunt reda ut vilka som drabbas hårdast 

av krigsupplevelser och vilka faktorer som har betydelse för hur de grupperna drabbades 

(Hunt, 2007: 157–158). Anledningen till att intresset för påverkan av krigsupplevelser ökar är 

att de civila har blivit mer drabbade under krig på senare tid. I första världskriget var det 

under 10 % civila som blev tillfångatagna medan senare krig under 1900-talet har man 

uppmätt till att 90% av de civila påverkas. Påverkan på civila och soldater skiljer sig eftersom 

en soldat är tränad och förberedd på att kriga vilket inte är fallet med civilbefolkningen. Därav 

kan reaktionerna och de långvariga konsekvenserna också skilja sig åt (Hunt, 2007: 157). 
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Resultatet visar på att beroende på vilken ålder som personerna hade när de upplevde ett krig 

får det olika konsekvenser. Det är lättare för en ung människa att navigera eftersom att de 

besitter mer resurser medan de äldre har mindre resurser och därav påverkas mer av 

krigssituationen. Det resulterar i att unga får lindrigare effekter långsiktigt. En annan stark 

faktor som påverkar individens upplevelse av krig är tidigare erfarenheter, har individen 

tidigare upplevt traumatiska händelser kommer ett krig leda till värre långsiktiga 

konsekvenser (Hunt, 2007: 158).   

I relation till olika upplevelse av krig har Doquin de Saint Preux och Masid Blanco (2021) i 

studien använt sig av metaforer för att se om dessa hade en påverkan på hur människor svarar 

på frågor angående Coronapandemin. I tidigare studier hade de uppmärksammat att när 

metaforer används där man byter ett ord mot ett annat ord med liknande betydelse, så kan det 

som studeras få ett annat resultat. I denna studie har det skickats ut online 

surveyundersökningar till 711 personer i Spanien där både kvinnor och män deltog. Alla 

deltagarna fick en kort information om Corona med olika metaforiska ramar som krig eller 

sport varpå tre frågor ställdes. Hälften av deltagarna fick slumpmässigt metaforen krig 

eftersom regeringen ofta framställde det som ett krig mot corona, den andra delen av 

deltagarna fick metaforen sport. Författarna i denna studie har uppmärksammat andra studier 

där användning av metaforer som betyder att ett ord byts ut mot ett annat med liknande 

betydelse kan leda till att resultaten kan skilja sig åt (Doquin de Saint Preux, Masid Blanco, 

2021: 40) Syftet med studien var att undersöka om det kunde finnas en skillnad i resultatet om 

de använda sig av olika metaforiska ramar kopplat till coronapandemin. Visar resultatet i 

studien olika beroende på om metaforen är krig eller sport.  

 

Den första frågan som ställdes var om användning av handskar ansågs vara en bra åtgärd för 

Covid. Den andra frågan var om personen skulle använda handskar om den åtgärden skulle 

införas i landet de bodde i. Tredje frågan som ställdes handlade om emotioner som upplevdes 

kring pandemin som ångest, ilska, frustration, rädsla, sorg och likgiltighet (Doquin de Saint 

Preux, Masid Blanco, 2021: 42–43). 

  

Resultatet av studien visade på att deltagarna i de två första frågorna inte visade på någon 

skillnad i någon av de metaforiska ramarna. Däremot skiljde den tredje frågan som handlar 

om emotioner dem åt, då deltagarna med metaforen krig kopplat till Covid pandemin 

upplevde mycket mer negativa känslor som en större oro kring pandemin. De visade att de 
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kände mer ångest, sorg, ilska och rädsla än vad deltagarna med sport som metafor upplevde. 

(Doquin de Saint Preux, Masid Blanco, 2021: 43–44). 

För att få en tydligare bild av att vara drabbad av en kris eller ett krig har studien av 

Summerfield kritisk analyserat de grundläggande antaganden om interventioner.  Antaganden 

kopplat till behandling av krigsdrabbade individer för att de inte långsiktigt ska lida av 

psykiska konsekvenser som exempelvis PTSD. Studien är ute efter att ta reda på om de stress- 

och trauma-hanteringsprogrammen som västerländska myndigheter och experter skapat 

faktiskt uppfattas effektiva och till hjälp för de individer som upplevt traumatiska 

krigsupplevelser. Organisationer som UNICEF och WHO är exempel på vilka som använt sig 

av programmen och i denna studie utgår de ifrån individer från Rwanda, men det förekommer 

även exempel från Kambodja. Den kritiska analysen görs på publicerat materialet från 

Bracken et al och Summerfield (Summerfield, 1999:1449–1450). De sju grundantaganden 

som kritiskt analyseras är att upplevelser av krig inte bara skapar ett lidande utan det orsakar 

människor trauma.  Att det finns en universell grundrespons på stressfyllda upplevelser, att ett 

stort antal offer traumatiseras och behöver professionell hjälp. Det västerländska 

tillvägagångssättet är relevant för hela världen och individerna som fallit offer klarar sig bättre 

om det arbetar igenom sina upplevelser. Krig representerar en nödsituation för psykisk hälsa 

och snabb invention kan förhindra utvecklingen av psykiska problem och följder som våld 

och krig och det sista antagandet är att lokala arbetare är överväldigande och kan själva vara 

traumatiserade (Summerfield, 1999: 1452–1456) 

Slutsatsen är att de västerländska antagandena i stor utsträckning inte stämmer överens med 

verkligenheten. Efter att de olika antagandena har prövats på flera kris och krigsdrabbade 

områden där de sedan pratat med de berörda har de flesta inte ansett att det har varit till hjälp. 

Mycket av de antaganden som gjorts lägger fokus på individen och på individuell hjälp medan 

de drabbade ser det som en gemensam utsatthet och tragedi men ingenting individuellt. De 

vill bygga upp samhället, landet och göra det tillsammans för att skapa sammanhållning i 

befolkningen. De har inte bett om en traumabehandling, de upplever sig inte drabbade som 

individer (Summerfield, 1999: 1461). 

2.4 Krishantering  

Smith och Thomas har gjort studien Doomsday prepping during covid 19. Fenomenet 

Doomsdays prepping innebär att individer förbereder sig för en samhällskris genom att börja 
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samla på sig olika varor som behövs för att klara sig under en viss tid. Vissa personer till och 

med samlade på sig varor i syfte att vara självförsörjande under en längre kris. Studien hade 

som utgångspunkt att analysera hur ett sådant fenomen ter sig under den pågående Covid-19 

pandemin (Smith & Thomas, 2021: 1).  

Studien genomfördes i Australien med en kvantitativ metod där digitala enkäter besvarades av 

384 deltagare, bland deltagarna fanns både män och kvinnor i blandade åldrar. Syftet med 

studien var att undersöka om det fanns någon skillnad mellan män och kvinnors beteende vad 

gäller lagring av varor under coronapandemin. Det visa sig att människor under krisen började 

samla på sig olika saker som kan tänkas behövas (Smith & Thomas, 2021: 3).  

  

Resultatet visade på att männen lagrade mer varor än vad kvinnor gör, vad som driver detta 

resultat är fortfarande oklart. Författarna hittar dock en positiv association med ångest och 

tvångssyndrom, de diskuterar huruvida detta kan bero på traditionella manlighetsdrag. Studien 

visar också på ett konformitets mönster, det vill säga att dessa panikköp genomförs i samband 

med att man ser andra människor samla på sig vissa varor (Smith & Thomas, 2021: 13).  

I relation till föregående studie har Mellander gjort studien Med krisen som framtidshorisont. 

Prepping kommer ursprungligen från Nordamerika och med begreppet menas att människor 

förbereder sig för olika kriser som kan påverka individen eller samhället genom att samla på 

sig mat, stormkök eller andra saker som anses vara nödvändiga inför en krissituation. År 2010 

började prepping rota sig i Sverige och information om prepping enligt Mellander går att 

finna i sociala medier, bloggar och poddar. Studien baseras på etnografiska djupintervjuer där 

en deltagare sökts på sociala medier där prepping diskuteras kopplat till pandemin. Urvalet 

som Mellander har använt sig av är snöbolls rekrytering vilket innebär att författaren genom 

en av deltagarna fått tag i en annan. I studien deltar 8 kvinnor och 12 män i blandade åldrar. 

Syftet med studien var att försöka att få fram hur människor förhåller sig till prepping 

(Mellander, 2020: 2). Resultaten i studien visar på att en individ genom prepping, där de 

samlar på sig varor för en eventuell kris upplever en viss självkontroll genom att göra det och 

på så vis uppnår en känsla av trygghet. Trots allt finns det en medvetenhet hos individen att 

detta inte skulle vara till hjälp vid alla sorters kriser (Mellander,2020: 5). 
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2.5 Sammanfattning av tidigare forskning  

Den tidigare forskningen visade på att både under coronakrisen och i flyktingkrisen år 2015 så 

sjönk förtroendet för regeringen och myndigheter hos individer i Europa och de individer som 

varit drabbade av kriserna. Detta kan sammanfattas till att krishantering tidigare i Sverige och 

Europa inte har uppfyllt den kvalitén som individerna önskat och att det krävs bättre 

krishanterande åtgärder. Individer som upplever rädsla och hot vill i större utsträckning att 

militär och regering tar hårdare tag mot hoten och inte har en försiktig framtoning utan vågar 

ta i med hårdare tag.  

Tidigare forskning kopplat till militären fick fram att individer som hade förtroende för 

politiska institutioner hade även tillit till militären och de kunde även bekräfta hypotesen att 

de som bodde i Brasilien och stödjer en demokrati även hade en större tillit till militären. I 

studien om hur människor ställer sig inför natofrågan visar det sig att de som vill att Sverige 

blir ett medlemsland i Nato tror att det är bäst för Sveriges säkerhet. De ser Ryssland som ett 

stort hot mot landet och upplever en trygghet i ett Natomedlemskap. De som inte vill bli 

medlem i Nato anser att det är säkrare för Sverige som land att hålla sig neutrala och ha goda 

relationer till både Ryssland och USA.  

I relation till krigsupplevelser visar det sig att de som är förberedda inför ett krig också kan ta 

sig igenom ett krig med mindre konsekvenser på den psykiska hälsan efter upplevelsen än 

individer utan förberedelse. Det visar sig även att yngre individer har lättare att ta sig vidare 

efteråt eftersom de har mer resurser. Västerländska antaganden om att det behövs individuell 

vård efter en kris stämmer inte överens med verkligheten, individerna i drabbade områden vill 

i större utsträckning ta sig igenom krisen tillsammans och fokusera på att bygga upp samhälle 

som en gemensam befolkning. Det visade sig också att bara använda sig av ordet krig i 

information och nyhetsflöden skapar större oro hos individer, ordet krig är laddat med 

negativitet och oro. 

Prepping har i den tidigare forskningen visat sig i större utsträckning vara något män gör i 

jämförelse med kvinnor och att om andra börjar preppa påverkar det andra att göra samma 

sak. Det visade sig också att de som har börjat preppa för en krissituation upplever sig ha mer 

kontroll och känner sig tryggare.  
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2.6 Vårt bidrag till fältet och den tidigare forskningen  

Vår studie har som syfte att skapa en bild av unga vuxnas inställning och upplevelse av att stå 

inför ett eventuellt krig. Syftet är att skapa en bild som representerar populationen unga vuxna 

och deras individuella upplevelser av att stå inför en krissituation oaktat om individen besitter 

en militär utbildning eller ej. Mycket forskning har tidigare gjorts på upplevelser efter ett krig 

och forskning inom militären. Vår forskning kommer kunna bidra genom att framställa en 

bredare bild som har ett större fokus på den civila upplevelsen även om vi har tagit 

intervjupersoner från militären för att kunna spegla hela gruppen unga vuxna.  

3 TEORETISK OCH BEGREPPLIG REFERENSRAM  

I det här avsnittet kommer vi att presentera de teorier och den begreppsliga referensramen vi 

har valt att stödja oss på i analysprocessen. Vi kommer att redogöra för den Ontologiska 

tryggheten utifrån Giddens teori och vi kommer även att presentera Sennetts teori det 

senmoderna social kapitalistiska samhället i relation till ontologiska tryggheten för att koppla 

ihop det med samhället vi lever i idag. Vi redogör också för Becks teori risksamhället, Becks 

teori kommer att stödja tolkningen av att leva i en värld av risker med fokus på att stå inför ett 

eventuellt krig. Giddens och Sennetts teori kommer att hjälpa oss att tolka intervjupersonernas 

emotionella upplevelse i relation till trygghet. 

3.1 Ontologisk trygghet  

Ontologisk trygghet är känslan att uppfatta omvärlden som tillitsfull, den ontologiska 

tryggheten innefattar både människor och ting. Den praktiska medvetenheten är den kognitiva 

och emotionella grunden för den ontologiska tryggheten och grunden till många människors 

handlande. Människor sätter de möjligheter som finns i parentes för att kunna plocka ut det 

som är mest passande eller acceptabelt i kontexten och i den gemensamma uppfattningen av 

världen. Den gemensamma uppfattningen av världen skapar tillit till sin omgivning (Giddens, 

1999: 48–49). Den ontologiska tryggheten byggs upp av skyddsnät runt om kring oss som 

innefattar alla de rutiner som finns i den sociala världen. Vi socialiseras in i en värld där vi lär 

oss vilka beteenden som är socialt passande och mest acceptabla i situationer. Människan 
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skapar rutinmässiga beteendemönster genom att upprepa och reproducera beteende för vad 

som är socialt lämpligt. Genom att befinna sig i den förväntade miljön där vi har uppbyggda 

rutiner för hur situationer hanteras så avskärmar vi oss från de hot och faror som annars kan 

upplevas (Giddens, 1999: 50–53). 

Giddens utgår i sin teori om ontologisk trygghet att den praktiska medveten hos människor är 

både medvetet och omedveten. Reflexiva medvetandet är en stor del av människan i det 

moderna samhället eftersom individen hela tiden ser över sin omgivning för att göra 

bedömningar för sitt handlande. Den typen av vardagliga reflexiva beteendet menar Giddens 

på att de sker i den praktiska medvetenheten, det är något som alltid finns där och som 

människan använder sig av hela tiden. Det är samtidigt icke medvetande om att de som sker 

eftersom det inte är någonting som människor går och medvetet tänker på att de 

gör.  Människan är i de flesta fall kapabel att förklara varför de utfört en viss typ av handling. 

Det praktiska medvetandet sker i det tysta och det är utifrån normer och erfarenheter 

människor drar slutsatser av vad som är ett lämpligt handlande i den specifika situationen 

(Giddens, 1999: 47–48). 

Giddens beskriver den ontologiska tryggheten som ett grundläggande behov hos människan 

eftersom genom att ha en förutsägbar omgivning skapas det en upplevelse av kontroll hos 

individen. Om omgivningen och relationer på olika sätt är förutsägbara skapas en upplevelse 

av tillit till att individen kan lita på sin omgivning och vad som ska ske runt omkring. Giddens 

förklarar att detta redan byggs upp under barndomen genom att utgå ifrån Eriksson stadier. 

Utifrån det första stadiet där konflikten är mellan att skapa tillit eller misstro för sin 

omgivning (Fornäs et al, 1994: 35). Det är genom uppbyggnaden av den rutinmässiga 

vardagsupplevelsen av tillförlitligheten till omgivningen som människor avskärmas från att 

ständigt gå runt med en oro för att bli utsatt för olika typer av hot och faror. Det är när de 

uppbyggda rutinerna och förväntningarna bryts som människans ontologiska trygghet kan 

försvinna och tankarna på eventuella farliga situationer släpps fram (Giddens, 1999: 57–59).  

Som tidigare nämnts så är det redan i barndomen som grunden för den ontologiska tryggheten 

byggs upp. Det som Eriksson beskrivit i den grundläggande tryggheten som skapar det 

ursprungliga sammanhanget, är att där växer det fram en inre orientering mot objektvärlden 

och självidentiteten. Basen för den grundläggande tryggheten byggs upp av kärleksfullt 

omhändertaganden tidigt från barnets omsorgspersoner. Grunden för att ett barn ska skapa sig 

en egen identitet från sina omsorgspersoner är att de bygger upp en acceptans och en tillit till 
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frånvaron av omsorgspersoner för att de har en tro på att de kommer att komma tillbaka. 

Redan tidigt i livet är rutiner och vanor av stor betydelse för uppbyggnaden av relationen 

mellan barnet och omsorgspersonerna. Det är vad som kommer skapa den ontologiska 

tryggheten senare i barnets liv. Den tillit som barnet har byggt upp tidigt i livet kommer 

senare fungera som ett emotionellt vaccin mot existentiell ångest, i och med att det har en tillit 

till omgiven och därför ett hopp och mod att ta sig igenom svårare situationer (Giddens, 1999: 

50–51). När bilden av sig själv eller omgivningen rubbas av något typ av hot som en 

samhällskris eller om individen blir utsatt för brottsliga handlingar försvinner avskärmningen 

från riskerna genom att individen inte längre kan tänka, det här kommer aldrig hända här eller 

mig. Där har den ontologiska tryggheten raserat (Giddens, 1999: 57–59). Den ontologiska 

tryggheten är snarare beskrivet som en upplevelse av en overklighet än som att människor är 

övertygade om att de är trygga (Giddens, 1999: 51–53)  

Att upprätta hålla rutiner och vanor skapar enligt Fornäs et al (1994) en upplevelse av 

trygghet för individen, det fungerar som ett försvar mot att drabbas av existentiell ångest. Den 

grundläggande tilliten är den viktigaste som exempelvis relationen till omsorgspersonerna och 

den närmaste omgivningen. Sker det någonting dramatiskt eller omtumlande för individen kan 

deras grundläggande tillit och trygghet till sin omgivning fungera som ett vaccin mot 

oroligheter. Därför menar Fornäs et al (1994) att det också är förebyggande att bevara rutiner, 

vanor och vardagen runt omkring sig för att bibehålla en trygghet och tillit till den närmaste 

omgivningen och på så sätt bevarar individen en viss kontroll (Fornäs et al, 1994: 36–37). 

När en individ känner sig ontologisk säker så skapar de också en skyddsbarriär mot 

existentiella frågor eftersom att individen omedveten eller praktiskt medvetet har svaren på de 

frågorna. Det grundar sig också i att individen har fått med sig en bra grund redan från 

barndomen för att uppleva sin närmaste omgivning som kontrollerbar och att de följer rutiner 

och vanor. När omgivningen kräver mer av individens reflexivitet så blir de också mer 

beroende av att den närmaste omgivningens trygghet för att klara av att hantera de stora 

förändringarna i omvärlden där de tvingas göra flera olika val (Gidden, 1999: 61–63).  

Giddens teori kommer att användas i studien för att analysera och skapa förståelse för de 

emotionella upplevelserna hos intervjupersonerna. Det ger en förståelse för skapandet av olika 

känslor men också vilka agerande som intervjupersonerna använder sig av för att hantera 

situationen. 



14 

Den senmoderna levnadsmiljön innebär att individer har fler och större valmöjligheter att stå 

inför eftersom att samhället och världen runt omkring hela tiden förändras och det sker 

snabbare än vad de någonsin gjorts tidigare. De snabba förändringarna sätter extra mycket 

press på individens reflexiva förmåga och den tidiga grunden för upplevelsen av trygghet 

kommer hjälpa individen att bibehålla tilliten till omgivningen (Fornäs et al, 1994: 37).  

I det senmoderna kapitalistiska samhället är enligt Sennett (2006) makten mellan olika 

myndigheter uppdelad vilket leder till att individers förtroende för dom har minskat och 

skapat en oro över deras förmåga. Detta berodde delvis på att new labour skapade en politik 

för ombildning med en policy som ansågs vara bra. Problemet blev sen att det kom nya 

politikerområden varje år som formade om tidigare policy vilket resulterade i att vanliga 

människor tappade förtroendet för politiken. Människor upplevde regeringen som en 

policyfabrik som saknade intresse för ett speciellt handlingssätt. Dessa ständiga förändringar 

skapar osäkerhet eftersom att individerna har svårt att veta vad de ska förhålla sig till och 

stora förändringar gör det svårnavigerat (Sennett, 2006: 174–181). 

Sennetts teori kommer att skapa förståelse för individernas upplevelser och förtroende kopplat 

till regering, myndigheter och även andra länders ledning.  

3.2 Risksamhället  

Beck menar på att det nya samhället inte längre kännetecknas av rikedom och 

industrialiseringen utan att den nya verkligheten kännetecknas av fler olika risker. Beck 

beskriver att det skett en process där risker inte längre är någonting som riktas till en viss 

grupp eller en viss region i världen utan att riskerna har en betydligt större påverkansvidd. 

Riskerna tenderade tidigare att vara betydligt mer individuella medan riskerna i dag beskrivs 

som mer hot mot hela samhällen eller större delar av världen. Idag står människor inför hot 

som kärnklyvning, radioaktiva utsläpp och hotet skiljer sig idag från tidigare för nu ses 

riskerna så förödande ut att konsekvenserna kan bli en förintelse av allt levande på jorden 

(Beck, 2015: 32). 

Enligt Beck ses det tydligt idag att västvärlden inte längre befinner sig i ett bristsamhälle och 

kampen om föda ser inte längre ut som de tidigare gjort. Idag är situationen i vissa fall 

motsatsen att människor har problematik som konsekvensen av tillgänglighet och 

överkonsumtion. Samhället försöker inte längre kompensera för brister utan fortsätter trots 
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vetskapen om att konsumtionen och produktionen leder till konsekvenser. Tidigare kunde 

konsekvenserna legitimeras genom att samhället behövde utvecklingen för alla människors 

möjlighet till ett bra liv. Nu framkommer det istället ständigt mer information om eventuella 

bieffekter och risker med utvecklingens framfart (Beck, 2015: 29–31). Döende skogar har 

funnits i flera hundra år men på grund av industrialiseringen är det inte ett problem kopplat till 

att det behövs åkrar för odla föda och förnödenheter utan det har blivit ett globalt problem 

världen över på grund av konsumtionen. Skog över hela världen påverkas av att den används i 

industrierna och växtlivet påverkas i sin tur av de miljöfarliga utsläpp som kommer från 

industrierna (Beck, 2015: 32). 

Tidigare samhällen präglades av gifter som i exempelvis London och Paris där hotet som 

gifter stack i ögon och näsa medans dagens hot inte längre gör det. Idag går vi mer mot ett 

samhälle där gifterna existerar i våra livsmedel och på andra sätt i vår närhet som vi inte 

längre kan upptäcka med hjälp av våra sinnen, samt hotet från kärnvapen som inte heller går 

att fysiskt uppfatta (Beck, 2015: 32). Det här visar tydligt på hur moderniseringen och 

massproduktionen förändrar och ökar risker som får globala konserver som påverkar 

människor, djur och växtriket negativt. Detta ger konsekvenser som gör att hela 

samhällsstrukturer förändras och linjerna mellan tid och rum, nationalstat och företag och 

även gränsen mellan militär allians och kontinenter suddas ut (Beck, 2015: 33). De större 

hoten som finns idag sammanställer inte bara gemensamma beslut för att minska riskerna och 

hotet angående miljöfrågor som har blivit en stor konsekvens av konsumtionssamhället. Hotet 

om kärnvapen och andra förödande krigskonsekvenser skapar oroligheter världen över och 

leder också till en gemenskap och en allians att stå enade för att minimera och förebygga 

risker och hot. Ett hot om kärnvapen kan inte uppfattas som isolerad till ett geografiskt 

område eftersom att användning av dessa får förödande konsekvenser för fler nationer eller 

hela världen (Beck, 2015: 65–66). 

Förändringen från att ha befunnit sig i ett klassamhälle där målet var att skapa jämlikhet och 

att alla ska få ta del av det goda, så har fokus idag förändrats när man går mot risksamhället. 

Målet är nu istället att bara försöka skona alla från giftet, det som hotar mänskligheten. 

Tidigare har världen levt efter en gemenskap som har kretsat kring brister, inte tillräckligt 

med mat eller andra förnödenheter. Idag är det rädslan som bildar gemenskap och försöken att 

samarbeta sker i form av riskminimering, den globala gemenskapen gick från nöd till rädsla 

(Beck, 2015: 68). 
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Becks teori om risksamhället kommer skapa en förståelse för individers uppfattning av olika 

risker men också hur de önskar att Sverige och andra länder agerar. Risksamhället ger även en 

förståelse för hur gemenskapen är en bidragande faktor till att skapa en tryggare miljö.   

4 METOD  

I följande avsnitt kommer vi gå igenom valet av metod, vad metoden har för grundantaganden 

och hur vi metodologisk gick till väga för att ta reda på vad unga vuxnas inställning till de 

militära är. Här kommer vi även gå igenom datainsamling, hur analysen genomförs och 

förförståelsen som är en viktig faktor inom hermeneutiken. 

4.1 Val av metod  

Syftet med studien är att undersöka unga vuxnas förhållningssätt och upplevelse av att stå 

inför ett eventuellt krig.  

En upplevelse är så mycket mer än bara en erfarenhet och just därför kan inte en upplevelse 

bara förklaras genom en beskrivning av händelsen eller objektet. För att förstå en upplevelse 

krävs en mycket djupare ingång i en gemensam förståelse för fenomenet och djupdykning i 

den enskilde individen komplexitet (Ödman, 2007: 40). Det är genom nyfikenhet och 

öppenhet för individens inre och endast när vi förstår och kommer innanför en individs 

domän som vi kan skapa en förståelse för den faktiska upplevelsen (Ödman, 2007: 40–41). 

Därför valde vi att använda oss av hermeneutik som metod eftersom att det stämmer överens 

med vårt syfte. 

Syftet med hela studien är att skapa en djupgående och komplex bild av hur individerna i 

studien faktiskt upplever fenomenet. För att uppnå den komplexitet vi behöver för att skapa 

och förmedla förståelse av hur människor upplever sitt förhållningssätt behövs den 

fördjupningen av individen där forskaren verkligen får ta del deltagarnas inre. Komplexiteten 

i frågan skulle inte gå att besvara utan den djupdykande förståelsen för individens 

upplevelser. Utan den kunskapen om deras innersta känslomässiga upplevelse går inte 
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upplevelsen av fenomenet att besvara eftersom att då får man bara en beskrivning av en 

erfarenhet. 

4.2 Metodens grundantaganden  

Att tolka är en stor del av hermeneutiken och att tolka någonting betyder är att tyda någon, att 

genom oss själva och vår analysförmåga försöka bilda oss en uppfattning av det som befinner 

sig framför oss. Tolkningen är det vi använder oss av när vår förförståelse inte längre räcker 

till för att skapa en uppfattning av hur någonting är eller hur någonting fungerar. Det är här vi 

använder oss av vår tolkningsförmåga, vi försöker sätta ihop alla delar av den information vi 

inhämtat för att skapa förståelse inför hela objektet eller ämnet (Ödman, 2007: 57–59). Att 

tolka är att översätta, innebörden av att tolka är att föra samman information man står inför till 

en gemensam förståelse för alla som står inför fenomenet (Ödman, 2007: 23–24).  

Att tolka berättelse eller texter kräver mer av oss för att det är på en högre tolkningsnivå än 

när vi tolkar det vi möter i vardagen och våra vardagsbestyr, eftersom att vardagstolkningar 

sker kontinuerligt och är en ständig process av intryck som vi är vana vid och har rutiner för 

att hantera. När det kommer till tolkning av texter och berättelser sker det på en högre 

abstraktionsnivå och innefattar ett mindre urval än vardagstolkningar. Forskarens tolkning av 

material är till exempel mycket mer omfattande och välartikulerat, det avancerar också 

eftersom de tar hänsyn till olika synvinklar vilket gör att det krävs mer att sammanställa det 

omfattande materialet (Ödman, 2007: 62).  Inför det mesta vi möter besitter vi en förförståelse 

för fenomenet som har skapats genom tidigare upplevelser och erfarenheter. Den 

förförståelsen tar vi med oss in när vi möter nya fenomen och det är den vi använder oss av 

för att förstå och det är när det inte räcker till för att skapa en förståelse vi måste börja tolka, 

vi tokar för att vi vill förstå (Ödman, 2007: 58). Det är på grund av vårt ständiga sökande efter 

förståelse som vi genom vår förförståelse skapar frågor som sedan leder oss framåt i ett 

sökande efter svaren. 

Gadamer förespråkar att de är genom det genuina samtalet som förståelsen skapas och med 

det menar Gadamer att det inte är i den subjektiva tolkningen eller i tolkning av en text man 

finner förståelse utan det finner forskaren i det genuina samtalet. Gadamer menar att det är 

genom dialogen mellan människor som skickar frågor och svar fram och tillbaka mellan 

varandra som den riktiga förståelsen framkommer (Binding & Tapp, 2008: 121–122). När 
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människor kommunicerar med varandra och diskuterar ämnet kommer varje individ in med 

sina egna fördomar, erfarenheter och bild av ett fenomen, vilket är förförståelsen av ämnet. 

Det är genom att forskaren och intervjupersonen tillsammans möts i dialogen som en 

gemensam förståelse för ämnet skapas och det är vad hermeneutik bygger på. (Binding & 

tapp, 2008: 123). Det är därför som uppgiften kommer att genomföras med öppna intervjuer 

för att det är där möjligheten finns att möta varandra och skapa en gemensam förståelse och 

kunskap. Det är genom den gemensamma förståelsen som bilden av unga vuxnas upplevelse 

av ett eventuellt krig kan skapas. 

Detta beskriver Gadamer som en sammansmältning av horisonter, två synsätt möts i ett 

gemensamt. Det är genom öppenhet i frågorna och dialektiken som kunskapssökandet och 

förståelsen framträder. Mötet är en existentiell upplevelse och kan endast beskrivas som en 

upplevelse och en beskrivning av vår värld, det är inte en syn av något som ett objekt utan en 

subjektiv syn på det som undersöks. Det är vad som definieras som själva öppenheten, att 

subjektet får möjlighet att växa fram och formas framför forskaren (Ödman, 2007: 27–29). 

Inom hermeneutiken är en grundläggande princip den rörelse som sker mellan helheten och 

delarna inom fenomenet, det ska börjas med att tolka fenomenet som en helhet för att skapa 

en grundlig förståelse. Därefter behöver delarna av fenomenet få sin egna förståelse och 

betydelse som sedan användas när helheten ska arbetas fram till djupgående förståelse och 

som bygger på att alla delarna används till den fullständiga förståelsen av ett fenomen. Den 

här typen av analys kallas för den Hermeneutiska cirkeln, när man går från helhet till delar 

och tillbaka till helheten (Dahlberg, Dahlberg & Nyström, 2007: 281–284). Den kallas för en 

cirkel men enligt Fejes & Thornberg (2009) liknar det egentligen mer en spiral där man startar 

med en bred grund för att sedan analysera helheten och delarna upprepade gånger vilket gör 

att cirklarna smalnar av som i en spiral tills helhetsförståelse har skapats (Fejes & Thornberg, 

2009: 71). 

4.3 Urval  

Urvalet i denna studie är ändamålsenligt urval för att det kommer hjälpa till att generera 

relevanta data till fenomenet unga vuxnas upplevelse av att stå inför ett eventuellt krig. Det 

ändamålsenliga urvalet används för att hjälpa till att specificera datainsamlingen från en 

förhållandevis liten grupp för att försöka skapa variation hos intervjupersonerna så att det ger 
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en generaliserbar och djupgående förståelse för fenomenet (Patton, 2002: 230). Deltagarna 

ska befinna sig i ålder 20 år till 40 år då vi anser att det utifrån studiens frågeställning är ett 

relevant åldersspann, för att i dagens samhälle ses som en ung vuxen. Det är i det här 

åldersspannet som många människor etablerar sig på arbetsmarknaden eller studerar, börjar 

bygga upp sitt ekonomiska kapital och planerar för sin framtid. Det är även i det åldersspannet 

som människor idag börjar starta familj, vilket vi som gjort studien ansetts vara faktorer som 

definierar en ung vuxen. Utifrån att befinna sig inför ett eventuellt krig är detta en ny 

upplevelse för alla i ålder 20 till 40 år, därför blev valet av unga vuxna i det åldersspannet 

intressant för det är i den åldern människor kan anses vara i bäst fysiskt form att försvara sitt 

land.  

I studien har intensiteturval använts för att hjälpte till att finna rikliga informationskällor. 

Intensitet urvalets syfte är att ge möjligheten att finna de specifika fallen som kan vara extra 

informationsgivande och bidra med att ge djup kunskap och relevanta upplevelser av 

fenomenet (Patton, 2002: 234). Studien är relativt begränsad och intensitet urvalet kommer att 

hjälpa till att smalna av och välja ut det som kan ge mest relevanta data och bidra till 

undersökningen. I denna studie ligger fokuset på att hitta extra informationsrika deltagare 

genom att finna deltagare med olika samhällspositioner som har varierande kunskaper om 

militären och varierande erfarenheter av att befinna sig inför krissituationer. De personerna 

som intervjuades varierade genom att några har erfarenhet inom hemvärnet och de militära. 

Det kommer finnas individer i olika yrkesgrupper som har varierande beredskap inför 

eventuella krig eller krissituationer som anställning inom försvarsmakten, sjuksköterska och 

brandman men också yrken utan relation till krishantering som rörmokare, 

produktionspersonal, studenter och kontorsarbetare. 

Urvalet vi har valt att använda oss av är ett kvoturval eftersom att vårt fokus i arbetet var att 

hitta personer som skulle representera populationen genom att vi valt att ha personer inom 

varierade socioekonomisk status, varierande yrkesval, kön, bakgrund och ett relativt stort 

åldersspann inom den målgrupp vi undersöker (Bryman, 2011: 197).  

När studien genomfördes och vi skulle leta fram deltagare så använde vi oss av 

bekvämlighetsurval som är ett icke-sannolikhetsurval vilket innebär att urvalet inte har utgått 

från sannolikhetsprincipen. Bekvämlighetsurval innebär att man tar personer som är 

tillgängliga för forskaren att tillfråga om de vill och kan delta i studien (Bryman, 2011: 194–

196). I studien har personer tillfrågats som vi är bekanta med eller personer som vi genom 
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våra umgängeskretsar kunde få tillgång till. Till exempel individer som hade passande 

yrkesval som militär och brandman men också personer som är med i hemvärnet och gjort 

den militära grundutbildningen.  

Vi vill förtydliga att även om fokus till stor del har varit att försöka hitta personer på grund av 

exempelvis yrkesval och att de är aktiva i hemvärnet eller genomförd militär grundutbildning, 

så har vi undersökt den privata personens upplevelse och inställning. Deras åsikter är inte 

uttalade utifrån deras yrkesroll. 

För att få en tydligare bild av våra intervjupersoner kommer här en kort presentation av 

deltagarna. Vi har intervjuat tio personer i åldern 20 till 40 år varav fem stycken är kvinnor 

och fem stycken är män. Intervjuperson 1–5 befinner sig i åldern 30 till 40 år och 

intervjupersonerna 6–10 befinner sig i åldern 20–30 år. Utöver det är sju personer civila och 

tre har någon typ av militär erfarenhet. I analysen används fiktiva namn på intervjudeltagarna 

för att kunna särskilja på om det är en man eller kvinna som svarat. 

4.4 Förförståelse  

Hermeneutiken ser förförståelsen som en viktig del av tolkandet eftersom att det är utifrån en 

förförståelse inför ett fenomen som vi bygger våra tolkningar och bygger upp intresset för 

ämnet. Hermeneutiken menar på att vi aldrig kan lämna vår förförståelse men att det är av 

största vikt att vara medveten om den eftersom att den kan vara ett hinder i öppenheten inför 

studien. Risken med att vara omedveten om sin förförståelse är att den kan bidra till ett 

bekräftande av förförståelsen istället för öppenhet inför nya synvinklar (Dahlberg, Dahlberg 

& Nyström, 2007: 134–135). 

Därför är det viktigt att forskaren ta reda på sin förförståelse så att det hela tiden finns en 

medvetenhet om att förförståelsen finns och kan påverka både medvetet och omedvetet. När 

forskaren är medveten om sin förförståelse kan hen ta avstånd ifrån sin egna och gå in med ett 

öppet tankesätt inför studien (Fejes & Thornberg, 2009: 71).  

Innan studien hade vi ett intresse av att förstå hur andra unga vuxna upplever och ställer sig 

inför det som sker i Europa. Hur de upplever den eventuella hotbilden av ett krig i Sverige 

och vilka känslor som har skapats av att Ryssland genomförde en våldsam invasion av 

Ukraina som är så geografiskt nära Sverige. Vi själva upplevde mycket ilska, ångest och oro i 
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våran omgivning under de första veckorna av kriget i Ukraina. Det fanns en förvirring och en 

känsloladdning inför Sveriges position som land, om militär trygghet men också i frågorna 

hur vi som land skulle agera politiskt i konflikten i och med att Sverige länge varit neutralt. 

Det fanns önskemål om att hjälpa Ukraina men också en oro inför att utsättas för ett större hot 

genom att lämna bilden av Sverige som ett neutralt land i konflikter. 

Samtidigt som kriget började så befann sig hela världen i det som ansågs vara slutet av 

Coronapandemin. Denna pandemin har varit en stor kris världen över som har lett till många 

olika erfarenheter och upplevelser av länders krishantering. Detta har gett konsekvenser för 

tilliten till landets krisberedskap och kompetens att hantera kriser. Ryssland har sedan kalla 

kriget setts som en riskfaktor och ett land som är ett eventuellt stort hot mot Sveriges säkerhet 

men även internationellt. Bilden av Ryssland som ett hot mot Sverige upplever vi har 

förstärkts och även att oron för kärnvapen har ökat drastiskt. 

4.5  Datainsamling  

Forskningsintervjuer är inte helt olika ett vardagssamtal, skillnaden är på öppenheten i 

samtalet. I ett vardagssamtal kan personen vara ute efter att övertala eller argumentera för sin 

sak vilket innebär att personen inte går in öppet i samtalet för de står fast vid sin åsikt, det är 

det är som skiljer samtalen åt. I en forskningsintervju finns ett sökande där forskaren går in 

med ett öppet sinne inför deltagarnas synvinkel utan att på något sätt styra deltagarnas 

beskrivning av sin upplevelse av fenomenet. Därför är vikten av att vara medveten om sin 

förförståelse ett av de viktigaste momenten för att minska risken att påverka (Dahlberg, 

Dahlberg & Nyström, 2007: 184–185). 

Studiens datainsamlingsmetod är därför dialogiska intervjuer som endast stöttas upp av en 

enkel intervjuguide som består av tre olika teman som är emotioner, militären och politik. 

Under varje tema finns de öppna och breda frågeställningarna vars syfte är att finnas som stöd 

för att inte missa relevanta områden inom ämne, men också starta upp en dialog mellan 

forskaren och deltagaren. Samtidigt behöver frågorna vara så breda att de inte riskerar att 

styra deltagarna mot någon riktning utan endast öppna upp en dialog för att sedan fortsätta 

utifrån vart samtalet leder. 

Öppna dialogens fokus är att befinna sig i ett genuint samtal och därför har vi valt att spela in 

materialet om intervjupersonerna godkänner inspelningen, för att sedan transkribera det i 
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efterhand. Intervjuerna har genomförts både i fysisk form på överenskommen plats mellan 

varje deltagare och några är genomförda på Zoom på grund av geografiska svårigheter att 

mötas fysiskt. Anledningen till valet att inte anteckna under tiden är för att minska risken att 

tappa fokus i den genuina dialogen eftersom forskaren riskerar att ha har mer fokus på att 

anteckna istället för att vara en aktiv part i samtalet. Det finns en riskfaktor med att spela in 

ett samtal och det är att det kan bidra till att intervjupersonerna känner sig obekväma och 

spända i intervju sammanhanget. Konsekvensen kan bli att intervjupersonerna blir mer 

eftertänksamma och återhållsamma i sina svar. Av den anledningen krävs det mycket av 

forskaren att finna en genuin kommunikation där forskare och deltagare möts och där 

deltagarna upplever en trygghet att svara uppriktigt och vågar ge en del av sitt inre.  

4.6 Analys  

Hermeneutisk analys kan beskrivas som ett pussel där delar av pusslet ska förstås för att en 

helhet ska växa fram. Ofta börjar pusslandet planlöst då det ännu inte finns någon fullständig 

helhetsbild och därför måste vi skapa en uppfattning av pusselbitarna och lägga ihop dessa så 

att en större helhet av pusslet kan bildas.  I analysen går man från helhet till del och därifrån 

tillbaka till helheten igen. Utan en föreställning om fenomenet som studeras nämligen 

helheten skulle inte den subjektiva innebörden som är pusselbiten kunna läggas ihop till en 

helhet. Mellan del och helhet finns en ömsesidig beroenderelation. Det är genom det ständiga 

växlandet mellan del och helhet som förståelsen växer fram. I den hermeneutiska cirkeln är 

helheten objektiv och historisk och delen den subjektiva upplevelsen. Vår tolkning och 

förståelse sker utifrån perspektiv från det förflutna. Förförståelsen är sammanlänkad med vår 

intentionalitet, den kan förklaras som den sammansättning som ger betydelse för våra 

upplevelser och är bara en del av helheten. Vi kan vara omedvetna om vår intentionalitet men 

den visar sig i våra upplevelser eller beteende. Det finns en dialektisk samverkan mellan vår 

förförståelse, förståelse och intentionalitet, genom denna samverkan kan en ny förförståelse 

växa fram. Det är genom intentionalitet som omtolkning sker för att skapa ny förståelse kring 

kontexten och den hermeneutiska cirkeln övergår här till spiral (Ödman, 2007: 98–103). 

 



23 

4.6.1 Inledande tolkning  

Grunden i den hermeneutiska analysen är att gå från helhet till delarna för att därefter gå 

tillbaka till helheten, därför börjar analysen med att se över helheten. Vi läste här igenom våra 

transkriberingar noga flera gånger och markerade med färg över texten där likheter 

uppmärksammades och vi kom fram till sju teman. Här utfördes det första steget i den 

hermeneutiska analysen som är den inledande tolkningen för att uppnå en preliminär bild av 

de fenomen som vi studerar (Dahlberg, Dahlberg & Nyström, 2007: 281). I den första delen 

av analysen gjordes ingen tolkning i form av förklaring eller förståelse. 

4.6.2 Fördjupad tolkning  

Nu har vi gått vidare till den högre nivån av tolkningen där vi går in mer djupt i materialet och 

försöka binda ihop tolkningarna. Här jämförs tolkningarna med varandra för att upptäcka 

likheter och skillnader i den nya och tidigare tolkningen för att binda samman och hitta 

förklaringar.  Syftet med den fördjupade tolkningen är att komma in djupt i materialet och 

finna strukturer och mönster. Det är i den fördjupade tolkningen alla delar och helheten ska 

sammankopplas och analyseras mot varandra för att ge möjlighet till en huvudtolkning av 

materialet. Här jämförde vi den nya tolkningen med den tidigare tolkningen och analyserade 

materialet utifrån den teoretiska och begreppsliga referensramen. I den fördjupade tolkningen 

krympte tidigare sju teman till att bli tre stycken (Dahlberg, Dahlberg & Nyström, 2007: 284–

285). 

4.6.3 Huvudtolkning  

Här har vi kommit fram till vår studies huvudtolkning. Vi gick här igenom analysens 

tolkningar noggrant och den insamlade datan för att se att de följdes åt som en röd tråd och en 

helhetsbild av sammankopplingarna till teorierna. För att sedan kunna presentera en 

helhetsbild av studiens resultat (Dahlberg, Dahlberg & Nyström, 2007: 285). 

4.7 Etiska övervägningar   

I denna studie har vi förhållit oss till de fyra forskningsaspekterna som redogörs i 

Vetenskapsrådet. Den första är informationskravet som innebär att deltagarna i vår studie blev 

informerade om syftet med denna studie och att de när som helst under intervjuns gång kunde 

välja att avbryta. Det andra är samtyckeskravet, deltagarna har efter att ha fått information om 
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syftet med vår studie själva valt att delta och var informerade om att de när som helst kan 

välja att sluta delta under studiens gång.  Den tredje aspekten som uppfylls i vår studie är 

konfidentialitetskravet som innebär att deltagarna har fått information om att inga personliga 

uppgifter kommer att framgå i vår studie samt att inspelade intervjuer kommer att raderas 

direkt efter att studien är klar. Deltagarna i studien har också informerats om nyttjandekravet 

vilket innebär att den information som samlats in till denna studie inte kommer att användas 

för något annat syfte (Vetenskapsrådet, 2002: 7–14). 

5 RESULTAT  

Här kommer resultatet att presenteras i tre olika stadier, den inledande tolkningen där det 
redogörs för en första helhetsbild av det insamlade materialet. I den fördjupade tolkningen 
lyfts citaten fram och delarna redogörs tillsammans med den teoretiska och begreppsliga 
referensramen. Slutligen presenteras huvudtolkningen som är en sammanställning av hela 
resultatet.  

5.1 Inledande tolkning  

I den här delen kommer vi att presentera den inledande tolkningen och vilka inledande teman 

vi kunde finna i vår första noggranna genomgång av intervjumaterialet, det resulterade i 7 

övergripande teman som är den första helhetsbilden av vårt resultat. 

5.1.1 Den emotionella upplevelsen  

Samtliga personer upplevde en högre eller lägre nivå av oro inför det som skett och för hur 

framtiden kommer att se ut, vi såg även i ett övervägande antal intervjuer att det fanns en ilska 

främst mot Ryssland som har startat konflikten och som leder till både lidande och död utifrån 

falska anklagelser och påhittad propaganda. Sen var det en bred emotionell upplevelse som 

varierande då vissa upplevde händelsen som chockerande medan andra uttryckte en förväntan 

av att de skulle ske. Det finns en bred variation av hur mycket det har påverkat individernas 

vardag och allmäntillstånd, vissa känner oro men inget som stör vardagen medan andra 

upplever att det skapar mycket rädsla och oro att det påverkar hela deras livskvalité. 
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5.1.2 Upplevelsen av den svenska försvarsmakten  

Vi kunde se att de flesta hade en tillit till försvarsmakten och att de har vad som krävs 

kunskapsmässigt, att de vet vad de håller på med och klarar av att hantera en eventuell 

situation på svenskt territorium. Problem anses vara ekonomiskt kopplade och att egentligen 

politiken är problemet eftersom man har valt att rusta ner delar av försvarsmakten och 

totalförsvaret. Det anses även finnas en oro över att Sverige har så få utbildade militärer i 

jämförelse med andra länder. Den generella bilden är att det finns ett starkt förtroende för 

försvarsmakten, men övervägande deltagare har uppfattningen att den beslutade 

upprustningen är ytters relevant för Sveriges säkerhet. 

5.1.3 Politiska reflektioner och ställningstaganden  

Den politiska uppfattningen och tilliten till regeringen krishantering är väldigt varierande. Det 

finns en bild av att de flesta anser att Sverige har ett bra system men att fokuset lätt hamnar 

fel, det har uppkommit beskrivningar om politikernas agerande som sandlådebeteende och 

pajkastning istället för att fokusera på beslut och resultat. Men samtidigt finns den en 

upplevelse av att politiken kommer att ta beslut som gynnar Sveriges säkerhet men en önskan 

om mer fokus på den nuvarande situationen och förbereda inför om någonting händer istället 

för att fiska röster inför det närliggande valet. Det var också mycket tankar kring ett 

Natomedlemskap som var både positivt och negativt men en generell upplevelse av att ett 

medlemskap skulle skapa trygghet. 

5.1.4 Upplevelsen av omvärlden  

Det finns mycket varierande åsikter om vad man kan önska mer av och vilka riskfaktorerna 

runt om i världen är. Det finns irritation på länder som inte inför hårdare sanktioner och 

förändrar framför allt energitillgången i sitt land för att kunna sluta köpa gas och olja från 

Ryssland. Av flera intervjudeltagare har det uttryckts en oro över USA som en eventuell 

riskfaktor och ett lågt förtroende för att USA ska agera efter överenskommelse och en stor oro 

att de ska agera på eget initiativ som kan resultera i kärnvapenanvändning eller eskalerat krig. 

Men det som alla är överens om är upplevelsen av ett bra samarbete i Europa med rätt fokus 

bland alla som är enade inför att Ryssland ska fördömas på grund av sitt handlade, och de gör 

bra saker för att hjälpa till utifrån att de samtidigt värnar sina länders säkerhet och inte 

eskalerar situationen. 
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5.1.5 Flykten från verkligheten för att hantera vardagen  

En del av intervjudeltagarna har beskrivit hur de aktivt väljer att inte ta del av nyheter eller 

samtal angående situationen för att det upplever det som väldigt stressande. Det skapar så 

pass mycket oro att det har svårt att leva normalt och bibehålla ett gott allmäntillstånd då det 

skapar ångest och nedstämdhet hos individen. Det är inte en övervägande del men lite mindre 

än hälften av intervjupersonerna som påverkas så starkt. Därför ser vi det som en stor del av 

upplevelsen av situationen och att det påverkar befolkningens psykiska hälsa så pass mycket 

att det är en viktig aspekt av helhetsbilden av att leva i en värld hotat av ett krig. Resterande 

upplever en oro men inte så stark att det påverkar deras allmäntillstånd. 

5.1.6 Eventuella ageranden och åtaganden  

Den övervägande delen av intervjupersonerna uttrycker att de skulle vilja engagera sig på 

något sätt om det skulle utveckla sig till en konflikt på svenskt territorium. Engagemanget 

varierar mellan att till exempel agera militärt både beväpnat men också på olika sätt hjälpa de 

som krigar med mat och annan omsorg. De som arbetar inom omsorg vill fortsätta att utföra 

arbete inom sjukvården men också hjälpa dom som har behövt fly inom landet eller att utföra 

andra arbeten som är samhällsviktiga och måste fortsätta även om det blir oroligt. En liten del 

av dom vi intervjuat har uttryckt att det kommer fokusera på att sätta sig själv i säkerhet men 

då är det största fokuset utifrån att de har barn och vill försäkra sig om deras barns trygghet. 

Det är även några av intervjupersoner som i nuläget har engagerat sig för att hjälpa de civila 

som flytt kriget i Ukraina, både med att donera saker som de själva inte behöver men också 

genom att integrera dom och välkomna dom som en del av samhället och ge dom en trygg 

plats. 

5.1.7 Den individuella förberedelsen  

En övervägande del av intervjupersonerna har börjat samla på sig saker som kan tänkas 

behövas vid en eventuell krissituation. De uttrycker inte specifikt vid ett krig utan både inför 

ett eventuellt krig men också om det skulle ske någon typ av naturkatastrof då de skulle 

befinna sig utan tillgång till el, värme eller möjlighet att ta sig till affären. De som har vedspis 

eller öppen spis har till exempel samlat på sig ved, annat som nämns är stormkök, radio, 

konserver och annan föda som håller länge och kan tillagas med hjälp av eld eller stormkök. 
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5.2 Fördjupade tolkningen  

De temana vi satt i den inledande tolkningen är grunden för den fördjupade tolkningen och 

här kommer vi att koppla samman och gå in djupare på materialet för att föra samman delarna 

och helhetsförståelsen. Vi använder oss också av de teorierna vi tidigare har redogjort för av 

Giddens, Sennett och Beck för att få en djupare förståelse. Vi kommer att benämna deltagarna 

i studien med fiktiva namn för att identifiera de olika intervjupersoner och få en överblick av 

köns variationen. 

5.2.1 Emotioner och flukten från verkligheten  

Det här är en sammanställning av Den emotionella upplevelsen och flykten från verkligheten. 

Här kommer den emotionella upplevelsen att framställas där den gemensamma känslan hos 

alla intervjupersoner är oro, nivån på oron varierar mellan individerna då några behövt ta 

avstånd från information kopplat till kriget och medförande effekter. Den gemensamma 

upplevelsen av situationen är att Sverige som land står inför större risker än tidigare och att de 

påverkar allas levnadssituationer på olika sätt. Till exempel beskriver de flesta att det i början 

av kriget i Ukraina följde nyheterna regelbundet och ägnade mycket tid på att reflektera över 

situationen och hur framtiden kommer att se ut.  

Det finns en variation i den känslomässiga upplevelsen också, oron går över i mer känslor 

som ilska för vissa. Andra upplever sig känna större oro av situationen på grund av sina barn 

och det framkommer under intervjuerna att de som är föräldrar får en förstärkt känsla av oro, 

både sin egna oro men också de känslor som nyhetsflödet skapar när de får se hur barn far illa 

av att befinna sig i ett krig. Marcus upplever att stor del av sin oro är kopplat till att han idag 

är pappa och att han har ansvaret för fler än bara sig själv och det förvärrar oron.  

Det är klart jag blir orolig för mitt barn, jag vill ju inte att han råkar illa ut det är ju det man tänker 

mest på och när man ser andra barn runt om och de som är drabbade tar man det hårdare än vad jag 

hade gjort för ett år sedan innan jag hade barn eller ja, två år sedan kanske det är. (Marcus) 

Det vi har sett hos intervjupersonerna är också att i början av invasionen av Ukraina så var 

den känslomässiga upplevelsen oro och rädsla inför vad som kommer att ske. Över tiden när 

kriget har utvecklats så har den direkta oron lagt sig en aning och andra känslor börjar ta 

större plats som till exempel Marcus beskriver ilska mot Ryssland och president Putin för hur 

det har gått tillväga och våldet de använt mot Ukraina. 
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Förr var det mest ”vad fan håller du på med Putin?” och nu är det mer att jag typ känner vrede över 

vad dem håller på med, de civila brotten (Marcus).  

För många har händelsen i Ukraina varit chockerande och ingenting som de varit förberedda 

på men däremot upplever Fredrik en oro men samtidigt är händelsen inte något chockerande. 

Han upplever att det mer var en typ av förväntad händelse och ansåg att känslan från kalla 

kriget aldrig försvunnit utan det la sig för några år men är lika aktivt som förut när kalla kriget 

ansågs existera mellan 1947 och 1991. Men ilskan är lika stark oavsett om man hade en 

upplevelse av att det skulle bli ett krig eller ej.  

Ne alltså det har jag inte riktigt tänkt på men de är man har ju, jag har alltid haft den känslan av att det 

har aldrig riktigt lagt sig så jag är inte förvånad det är det som är min känsla och sen blir det väl 

oroligheter, man känner väl en oroa men som sagt det är ju inte en överraskning…. man blir ju lite 

upprörd när dom går in men helt oprovicerat dom går in med falska, vad heter det, falska påståenden 

att det är nazism och att det är dom och att vi är förtryckta och allt det där med dom ryska 

medborgarna. Och just det här med att dom, det syns så tydligt att dom bara vill, dom samlar 

propaganda och trycker ut det till den ryska befolkningen bara för att Putin ska få göra precis som han 

vill och att folk ska försöka tro på det där. Det senaste nu då att mycket stora Svenska nazizter som har 

dött också, och de att man måste gå in i Sverige också för att styra upp, de är ju på hoppningar som 

känns rent löjligt (Fredrik). 

Den vanligaste beskrivningen är att intervjupersonerna var mer uppdaterade i början och att 

det sedan har avtagit lite då det inte går att lägga allt för mycket tid på att följa konflikten. 

Men några av intervjupersonerna, exempelvis Maria, upplever ett behov av att ta avstånd från 

nyhetsflödet för att klara av vardagen för det skapar så mycket negativa känslor att det inte 

blir hanterbart.  

 Jag kan ju säga att det va mer i början, då höll jag mig verkligen mer uppdaterad än vad jag gör nu. 

Och ja det är mycket för att jag blir ju väldigt orolig och så och mår ganska dåligt av det samtidigt som 

jag känner att det är ganska dumt att blunda för det men mer i början var jag så att jag läste på mycket 

och pratade mycket mer om det också…. Jag har liksom försökt att, eftersom att jag inte kan påverka 

det har jag börjat tänka att jag liksom jag kan liksom inte göra något åt det och det blir inte bättre av 

att jag liksom mår dåligt av det, jag försöker men det är klart att jag är orolig men jag försöker att det 

inte ska ta över för mycket (Maria).  

Även John beskriver hur det kan vara nödvändigt att ta avstånd och inte se nyheterna för att 

skydda sitt egna mående även fast det kan kännas som en egoistisk handling att koppla bort 

sig från det hemska som händer. Han upplever att när han tar avståndet från nyhetsflödet mår 

han bättre och har enklare att fokusera på vardagen och inte konstant uppleva en oro. 
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Ne inte att man är orolig men att jag inte följer med på nyheterna så mycket så jag vet inte riktigt vad 

som händer, vilket kan vara skönt i sig att leva lite egoistiskt och bara jobba och leva mitt och leva i 

nuet och inte se allt dåligt runt om för de är bara de nyheterna handlar om (John). 

Även Malin upplever att de dagliga nyheterna kring situationen förvärras vartefter dagarna 

går, och önskar att hon kunde ta mindre del av nyheterna men det uppfattas som svårt att inte 

ta del i vad som händer. Det är svårt att avskärma sig eftersom man inte kan välja bort 

specifika nyheter kopplade till kriget när man vill ta del av annan nyhetsinformation, det 

förekommer också mycket i vardagssamtal. Detta leder till en känsla av nedstämdhet och oro 

över den egna situationen.  

Jag ser det mest på nyheterna varje dag, tv4 nyheterna när jag kommer hem från jobbet. Eftersom jag 

jobbar så pass mycket som jag gör hinner jag inte ta del av nyheterna mycket. Egentligen skulle jag 

vilja slippa höra nyheterna för att jag tycker att det är jobbigt att höra. Det är bara tragiskt och det 

känns inte som att det går åt rätt håll så man blir bara deprimerad och lite nervös för att det ska 

komma till Sverige (Malin). 

Den generella bilden av att situationen är att kriget i Ukraina skapar stor oro hos 

intervjupersonerna vilket är det som enligt Giddens (1999) teori om den ontologisk trygghet 

skulle betyda att den ontologiska tryggheten har satt ur spel. När den trygga verkligheten som 

man tror existerar försvinner och man står inför en situation där individens reflexiva förmåga 

inte riktigt räcker till eftersom att de inte har någon förförståelse och erfarenhet att utgå ifrån. 

Giddens (1999) menar att den inre kretsen ska vara det som skyddar individen för oro och 

ångest men i vår studie visar det på att den ontologiska tryggheten inte räcker till för att 

skydda individen från oro och existentiella frågor. Den åldersgruppen som vi har intervjuat 

har aldrig varit i en situation där Sverige står inför en eventuell konflikt och det här är en helt 

ny verklighet att navigera i. Den ontologiska tryggheten rubbas och det som går att avläsa hos 

flera intervjupersoner är att de är tvungna att avskärma sig från de hemskheter och hotet mot 

deras trygghet för att istället fokusera på de vardagliga rutinerna och vanorna för att upprätta 

hålla sin ontologiska trygghet och inte drabbas av ångest. Vilket sker när den ontologiska 

tryggheten försvinner och individer tvingas att möta existentiella frågor som de inte längre 

kan besvara.  

Sennetts (2007) teori om det senmoderna kapitaliska samhället förklarar hur förändringar gör 

det svårt för individer att skapa förtroende för politikerna för att deras åsikter och 

ståndpunkter förändras fort och drastiskt. På samma sätt sker det stora förändringar hos 

människor överlag vilket också kan göra det svårt att bevara en tillit när ageranden och 
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ståndpunkter inte längre är förutsägbara och i linje med vad individerna tidigare uttryckt. 

Därför kan samhällets i sig upplevas som mindre förtroendeingivande och otryggare än 

tidigare.  

5.2.2 Tillit och misstro  

Detta är en totalisering av upplevelsen av den försvarsmakten och totalförsvaret och politiska 

reflektioner och inställningar och upplevelsen av omvärlden. Under temat tillit och misstro 

kommer vi att gå in på hur intervjupersonerna upplever sitt förtroende för den svenska 

regeringen, myndigheter och försvarsmakten. Den generella bilden är att det finns ett 

förtroende från individerna att Sverige har en ledning som är kapabel att agera och hittills har 

agerat förnuftigt och tagit kloka beslut för Sveriges säkerhet. Det finns också en övervägande 

bild av att de önskar mer fokus från politikerna på att hantera situationen och att kanske lägga 

mindre tid på att se bra ut och smutskasta varandra inför valet. Partierna borde fokusera på att 

samarbeta för den svenska säkerheten och i hanteringen av krisen i hela Europa. Förtroendet 

till militären är relativt hög och uppfattning hos intervjupersonerna är att försvarsmakten är 

kompetenta och kapabla att försvara landet men att det finns en önskan om mer ekonomi, mer 

personal och en allmän upprustning av totalförsvaret. 

Det finns en tro på att det svenska försvaret är välutbildade och att det har kompetens men 

samtidigt på grund av de nedskärningarna som gjort finns en oro. Till exempel att det är färre 

som gör den militära grundutbildningen vilket leder till att vi har färre militärt utbildade i en 

väpnad konflikt och det skapar oro för hur länge Sverige skulle kunna stå emot ett anfall. 

Nej men jag tycker att de verkar som att de är duktiga och så. Det är ett starks kompani eller vad man 
ska säga. De är ju vältränade och duktiga på det dom gör men frågan är om vi skulle bli angripna hur 
länge kommer vi att klara oss då (Johanna). 

Det har också visat sig hos flera av intervjupersonerna att de har ett förtroende för kunskapen 

och färdigheterna hos militären, men oron över att vi är ett betydligt mindre land jämfört med 

många andra och även därför har en ekonomisk begränsning. Därför är upplevelsen att det 

skulle vara positivt med en förstärkning av tryggheten med hjälp av ett Natomedlemskap, Till 

exempel uttryckte sig John så här.  

Ja en stark tillit till Sverige det har jag absolut, vi har bra material och vi utbildas bra skulle jag vilja 

säga och sen har vi bra samarbeten med andra länder som sagt men sen går det inte att jämföra liksom 

med resurser som Ryssland, Kina mot lilla Sverige men sen är det svårare att försvara också, de är 

svårare att anfalla de blev fel. Så ja jag tycker, jag skulle säga en tillit till Sverige det har jag… ja 
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absolut det behövs ju pengar, mer personal och sen ett Natomedlemskap skulle väl göra Sverige ännu 

starkare (John). 

Det finns också andra intervjupersoner som upplever ett högt förtroende för den svenska 

militären och sätter sin fulla tillit till deras kompetens men att det ser det stora problemet ute i 

landet och att det svenska totalförsvaret är problemet. Vilket menas med bland annat skicket 

på skyddsrum, militära anläggningar i Sverige som blivit en del av ner rustningen och den 

militära kunskapen hos civilbefolkningen.  

Det som behövs göras är ju att totalförsvaret behöver byggas ut igen, Sverige har ju på 80-talet haft 

världens bästa totalförsvar i hela världen och det måste ju rustas upp. Det håller på att rustats upp men 

det är nog där det måste gå fortare än de som bär gröna kläder (Fredrik). 

Däremot ser vi också att det finns några intervjupersoner som upplever en oro över hur 

svenska försvaret skulle stå emot ett eventuellt anfall, av de anledningarna att Ryssland har ett 

betydligt större försvar än Sverige och att Sverige inte har ett försvar som på många år behövt 

agera militärt och det finns en osäkerhet i hur goda strids kunskaper som finns. Linda 

beskriver sin oro för försvarets kompetens så här.  

Ja man är ju lite orolig, skulle svenska militären klara av det här, det är ju liksom det man känner. Det 

är väl en rädsla också där om det skulle hända någonting, samtidigt som jag gärna vill försvara mitt 

land, men en oro finns ju alltid där om den svenska militären. Hur de skulle agera om Ryssland kom. 

Den känslan jag har är också att Sverige inte kommer att kunna stå emot lika kraftfullt som Ukraina 

gör, det tror jag inte (Linda). 

Det upplevs också en ambivalent inställning till regeringens vilja. På grund av att det inte 

framgår tydlig i politikernas yttrande vad deras ställningstagande är, trots att det tydligt visar 

sig i hur regeringen slutligen väljer att agera, där finns ett ställningstagande som inte uttrycks 

i ord. Detta skapar en förvirring hos befolkningen eftersom det inte finns tydliga besked till 

folket om hur politiken tänker gå tillväga, Jens uttrycker den förvirring så här. 

Jag är lite kluven, jag tycker inte att man är helt tydlig med vad man vill. Samtidigt som man på något 

sätt är tydlig med vad man vill. Lite grann att jo det där ska vi göra men vi vill kanske inte säga att vi 

riktigt gör det. Så den är inte helt glasklar, däremot är det ju klart genom att vi levererar vapen till 

Ukraina så ja vi har valt sida, så den är ju tydlig (Jens). 

När det kommer till politiska frågor som berör Sveriges trygghet anses inte partierna i 

riksdagen kunna samarbeta. Det blir en politisk debatt kring frågor som rör Sveriges säkerhet 

där enskilda partiernas egna åsikter ligger i fokus och andra kritiseras, istället för att 
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gemensamt prata om konkreta lösningar. Eriks anser att frågor gällande Sveriges säkerhet 

kräver regeringssamarbete.  

Ja men där tycker jag att det är ju alltid pajkastning de lux. Visst jag förstår ju att man är opposition 

och man sitter i regeringen och så vidare men när det handlar om frågor som berör rikets säkerhet då 

tycker jag att man ska bortse lite från om man är röd eller blå eller gul eller brun eller vad fasiken man 

är för någonting (Erik). 

På frågan om det finns ett förtroende för regeringen att hantera en eventuell konflikt eller 

någon annan typ av kris, finns skilda känslor och upplevelser av agerandet. Regeringen gör 

bra val men de kanske inte har det fokus som önskas av befolkningen. Det uppfattas återigen 

finnas problem med att samarbeta i regeringen och det blir istället ett fokus på att bara 

kritisera andras förslag snarare än att utveckla förslagen till lösningar. 

Ja alltså både, det är ju bra att dom tar det lugnt och faktiskt tänker igenom vad som händer och inte 

drar några förhastade slutsatser men det är också det här att dom måste börja samarbeta i den här 

situationen och inte bara försöka. Det här kommer ju i ett ganska dåligt läge i och med att det är valår 

och det munhuggs hela tiden så att innan den här att vi har kommit fram till ett beslut så kanske vi 

skulle leka snällt i sandlådan och inte kasta sand på varandra (Fredrik). 

Det finns ett förtroende för Sveriges politiker utifrån vad intervjupersonerna själva berättat 

men det finns fler olika punkter som behöver förbättras och där av bidragit till ett sjunkande 

förtroende. Inte bara de Fredrik beskriver om det dåliga samarbetet under krissituationer utan 

även brister som dåliga lager med sjukvårdsmateriel som uppmärksammades under 

coronapandemin och dåligt skick på bland annat skyddsrum som framkommit efter 

invasionen av Ukraina. Vilket visar på att Sverige har förlitat sig för mycket på att inte bli 

utsatta för kris och att det inte finns den höga kvaliteten på beredskapen som 

intervjupersonerna förväntar sig. 

Ja, jag har alltid haft en tillit till liksom att Sverige har koll och så men sen nu under krisen nu när 

sjukvårdsmaterial börjar ta slut och man tror liksom Sverige att dom ska ha lager och så men om man 

kollar på Finland så har dom hur stora lager som helst med massa sjukvård i sina militärbaser och så. 

Det trodde jag också att Sverige hade sånt men det hade vi tydligen inte. Och sen nu när kriget kom och 

de började kolla på hur bra våra skyddsrum är och hur få dom är och vilket dåligt skick dom är, så är 

det klart att man trott bättre om vad dom haft för kontroll (John). 

Det finns resonemang om att Sverige gör ett positivt val i att inte ställa sig neutrala i 

konflikten utan att vi hjälper Ukraina och ställer oss enade tillsammans med de andra länder 

som också fördömt Ryssland och skickar hjälp till Ukraina. Om Sverige ska förvänta sig stöd 
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från andra länder måste Sverige också agera när andra blir utsatta för våld. Detta ser Karin 

som en grundläggande princip och därför är hon positiv till förändringen att inte vara neutrala 

längre. 

Jag tänker väl att vi som land eftersom vi är ett så litet land och kanske inte har så mycket att kunna 

försvar oss mot Ryssland och att vi skulle gå med i Nato däremot så behöver vi hjälpa andra länder 

men det kanske är något som Sverige måste jobba på tänker jag, jag tycker det är bra att vi hjälp 

Ukraina eftersom att vi förväntar oss samma stöd om det skulle bli krig oss hos och då måste vi ge vårt 

stöd, för att kunna förvänta oss det tycker jag (Karin). 

Att gå från det neutrala Sverige som länge har varit en naturlig och förväntad ståndpunkt är en 

stor förändring och ingenting som förväntades skulle ske inom en snar framtid. Men att 

Sverige på grund av konflikten i Ukraina valt att lämna sin neutrala ståndpunkt ger 

övervägande positiva reaktioner bland intervjudeltagarna. Det värdesätts som något fint hos 

intervjupersonerna att se olika länder samarbeta och sträva efter en bättre tillvaro för alla.  

Det är så fint att se inte bara Sverige utan andra länder världen om som bidrar på sitt sätt. Alla har 

bidragit och hjälpt till (Johanna). 
 

USA kan ses som en militär trygghet i hotet från Ryssland på grund av att de också har en stor 

militär och har kärnvapen. Däremot upplevelser exempelvis Marcus att USA också är en 

riskfaktor för att de eventuellt skulle kunna agera på eget bevåg utan att behöva konsultera 

andra länder på grund av att de besitter en stor egen militär. Tilliten finns inte till att USA ska 

fortsätta agera utifrån överenskommelserna med övriga världen om det går emot USA egna 

intressen. 

USA kan hjälpa oss men det känns ju tryggt men om dom skulle få för sig något för då gör ju dom som 

dom vill, dom har ju inte hämningar (Marcus). 

Det finns positiva reaktioner på världens sammanhållning och gemensamma tillvägagångssätt 

mot kriget. Några av intervjupersoner har dock en större förväntan på att länder snabbare ska 

göra sig oberoende av Rysslands tillgångar, för att inte fortsätta bedriva handel med Ryssland 

och bidra med att finansiera kriget mot Ukraina. Och att det ger en falsk bild att säga att man 

inför sanktioner men importerar massor med gas från ryssarna.  

Jag tycker faktiskt att dom tar rätt beslut och inte direkt bara går in för att det skulle eskalera 

situationen. Det som man kan bli lite sur på just kopplat till Tyskland just nu, som fortfarande köper 

olja och gas och säger att dom gör sanktioner men dom bidrar ganska mycket inkomst ändå. Så sen har 

det ju också med att dom måste kunna få värme och ström alltså civilbefolkningen i Tyskland också men 
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det är just det här att ma säger att man gör så mycket och fryser tillgångar men ändå så pumpar man in 

pengar. det är väl det som blir lite att det ser bra ut i tidningarna, att man skriver att man gör 

sanktioner men sen händer det ingenting (Fredrik).  

Det finns ett genomgående resonemang om att det tryggaste för Sverige är att ställa sig enade 

med de andra länderna som är emot och har fördömt Ryssland. Det finns en oro för hur 

Ryssland kommer att gå vidare och därför ser intervjupersonerna det som en säkerhet för 

Sverige att stå enade med övriga länder och inte bli utmärkande och hamna i en större hotbild. 

Flera av intervjupersonerna ser det även som positivt att ställa sig allierade genom ett 

Natomedlemskap för att skapa större trygghet vid ett eventuellt anfall. Detta skapar en militär 

trygghet utöver de gemensamma sanktionerna för att visa enighet och försvaga Ryssland. 

Kopplat till Becks (2018) teori om risksamhället så förklarar Beck hur risker leder till rädsla 

och att i ett risksamhälle är det rädsla som skapar gemenskap. Därför sker ett sökande efter att 

ställa sig enade mot hot och riskerna för att uppnå en minimerad risk att bli utsatt vilket 

speglar av sig i våran studie där oron för krig skapar en önskan att bli en del av en allians. 

Rädslan för att Ryssland ska agera militärt eller att konflikten på andra sätt ska eskalera är 

grunden för att intervjupersonerna är positiva till att det sker ett globalt samarbete med 

sanktioner men också att många önskar att ställa sig militärt allierade genom ett 

Natomedlemskap. 

På samma sätt ser intervjudeltagarna positivt på sammanhållningen och det gemensamma 

tillvägagångssätt som Europa och världen intagit mot Ryssland, alla intervjupersoner ser 

positivt på att Ryssland blivit fördömt för sina ageranden och på så vis försvaga Ryssland 

vilket minimera risken för att Ryssland blir till en större fara. Intervjupersonerna tycker det är 

bra och att det känns tryggt att världen gör det tillsammans, Det bekräftar också Becks (2018) 

teori risksamhället om att det är rädsla som binder samman människor och länder i försök att 

skapa trygghet och riskminimering. Det som intervjupersonerna uttrycker sig negativt om är 

riskerna för de länder som eventuellt kommer bryta gemenskapen och agera på eget initiativ. 

Även önskan om snabbare förändring hos de länder som ännu inte kunnat avsluta ekonomiska 

band med Ryssland. De som kan ses som riskabelt i och med att Ryssland får pengar att 

finansiera sitt krig och har indirekt makt över länder som är i beroende av rysk gas. Det andra 

som ses som en riskfaktor är att något land skulle avvika från de gemensamma strategierna 

och tillvägagångssätten och istället gå hårdare mot Ryssland vilket kan eskalera konflikten. 

Becks (2018) teori om risksamhället grundar sig i att minimera risker genom att samarbeta 

globalt för att skapa en större trygghet. När det finns länder som i samarbetet inte fullföljer de 
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gemensamma aktionerna så blir inte riskerna tillräckligt små utan det fortsätter att vara ett hot 

trots försöken att försvaga hoten.  I detta fall har oron varit kopplad till USA som en 

säkerhetsrisk eftersom de anses benägna att ta egna initiativ och Tyskland som inte har 

fullföljt det ekonomiska sanktionerna. 

Efter att precis ha gått igenom en coronakris och nu står inför ett krig i Europa så har det skett 

stora förändringar och det har även lätt till stora förändringar i politiken. De vändningar och 

förändringar som sker i politiken skapar en otrygg bild. Enligt Sennetts (2007) teori om vad 

det är i det senmoderna kapitalistiska samhället som bidrar till minskat förtroende hos 

individer är när det sker stora förändringar som står i strid med tidigare uttalanden. De snabba 

förändringarna och byten av riktlinjer gör det svårare för individerna att navigera i var 

politikerna faktiskt står och gör att tilliten minskar när det inte finns en tydlighet. I 

intervjupersonernas svar finns det en osäkerhet i upplevelsen av politikerna i och med att det 

snabbt gått från låg prioritering av försvarsmakten och en riktlinje i Sverige som neutralt och 

alliansfritt. Det är två av alla de politiska frågor som snabbt har förändrats och det kan göra att 

tilliten försämras i och med att de vänder fort och kan uppfattas osäkert även om de tycker att 

valen delvis kan vara positiva.  

5.2.3 Engagemang och förberedelse  

Det här temat är en totalisering av eventuella ageranden och åtaganden och Den individuella 

förberedelsen. Det finns en gemensam uppfattning hos intervjupersonerna om hur de skulle 

agera vid en eventuell väpnad konflikt och det är att de vill bidra för att hjälpa landet. Några 

uttryckte sig att de vill agera militärt, andra berättade att de kan agera militärt men behöver 

inte nödvändigtvis vara med i militära aktioner utan kan tänka sig att hjälpa till där det behövs 

med eventuell matlagning eller vad som kan behövas för att hjälpa de som försvarar landet. 

Medan till exempel vårdutbildade vill hjälpa landet genom att fortsätta jobba och på det sättet 

hjälpa sitt land genom att använda de kunskaper individen redan besitter. Till exempel 

intervjuperson John som hellre tar ett ansvar för att hjälpa landet än att ställa sig vid sidan av 

för att eventuellt skydda sig själv i första hand. 

Jag hade nog engagerat mig militärt, ja, jag tror det hade varit skönare för mig, nu pratar jag utifrån 

mig själv, jag hanterar hellre kris med att vara där och försöka hjälpa till än att sitta eller fly eller vad 

man gör, och se. Utan att man är med i den konflikten och gör det man kan (John). 
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När föräldrar får frågor om hur de skulle ställa sig i ett eventuellt krig är barnen alltid i 

centrum men utifrån att barnen är säkra så finns en önskan att kunna göra något. Om 

exempelvis den andra föräldern har barnen och de är trygga så skulle till exempel Linda ställa 

upp militärt eller på annat sätt hjälpa till att försvara landet.  

För det första skulle jag nog sätta mina barn i säkerhet, det skulle vara prio ett. Sen skulle jag nog vara 

med och försvara landet, skulle jag vara faktiskt. Men det viktigaste är att mina barn är i säkerhet först 

(Linda). 

Samma svar kommer från Marcus, att prioritet nummer ett är att barnen befinner sig i säkerhet 

och när det skett finns det ett engagemang för att hjälpa till i en konflikt. Det är inte bara 

uttryckligen militärt utan genom att använda de kunskaperna man har och det man är bra på 

för att hjälpa landet och de som agerar militärt i konflikten. 

Bara barnen är säkra. Jag själv kommer kriga eller ja man kan bidra på alla möjliga sätt man kan laga 

mat man kan. även jag, jag är ju kock så jag skulle kunna laga mat, det spelar inte mig någon roll bara 

jag får bidra, man kan göra så mycket runt om kriget. (Marcus).  

En gemensam önskan hos intervjupersonerna är att de vill göra någonting och speciellt vara 

till nytta i en krig- eller krissituationer, det återkommer i samtliga intervjuer. Det finns en 

känsla av ansvar för att hjälpa sitt land i form av att använda den kunskap som individen 

besitter för att hjälpa samhället att ta sig igenom det hemska tillsammans. Till exempel känner 

sig Karin, som är sjukvårdsutbildad, ansvarig att fortsätta arbeta i vården under en kris. 

Med tanke på min roll som sjuksköterska så tror jag att jag skulle vilja jobba med krigsskador och jag 

älskar mitt jobb och hjälpa människor så jag tror att jag skulle vilja stanna och hjälpa till med 

någonting, jag kan känna att det är lite mitt ansvar som sjuksköterska att på nåt sätt bidra till samhället 

(Karin).  

Genom att bli ställda inför eventuell kris, oavsett om det handlar om naturkatastrof eller en 

väpnad konflikt så är det ganska många som börjat att förbereda sig för att klara sig själva 

under en period. Både för att försäkra sig om sin egen säkerhet och överlevnad men också för 

att i första hand inte bli beroende av hjälp utan att myndigheterna kan fokusera på de mest 

utsatta och hjälplösa. 

Jag skulle inte säga bunkra men det är klart att man har, eftersom att jag är mycket ute i naturen och 

så, så har jag frystorkad mat jag har köpt några påsar så att man klara sig några dagar om nu affären 

skulle vara stängd så har man det i lägenheten liksom men bunkra skulle jag inte säga… jag har 

stormkök och allt så jag är inte beroende av det i första taget (John). 
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Intervjupersonerna upplever att det står inför en osäker framtid där de inte kan veta vad som 

händer och därför försäkrar sig genom att vara förberedda och inte vara helt utelämnade till 

ödet. Att inte låta så enkla medel som att ha det absolut viktigaste förnödenheterna som mat, 

vatten och värme finnas tillgängliga i hemmet för att åtminstone klara sig ett par dygn utan att 

behöva införskaffa sig något av det och därför försäkra sig om sin överlevnad. 

Man har ju funderat på det man ska ju aldrig säga aldrig liksom man vet inte ju inte vad som kommer 

att hända så vi har ju förberett oss med konserver och stormkök, ved och nödradio och sådana där 

grejer så man vill ju ändå vara förberedd men man har ju tänkt att det liksom kanske inte kommer vara 

med om närstrid liksom men att man ändå kommer att bli påverkan, att man kanske inte får vara ute 

efter vissa tider och sånt där, det är så långt jag har tänkt i alla fall (Maria). 

De syns även förändringar i butiken i form av tomma hyllor där produkter som anses 

nödvändiga i en kris har tagit slut, produkter som tidigare inte brukar vara en brist vara. Därav 

kan intervjupersonerna avläsa att det finns en stor oro hos sina medmänniskor och att de 

börjar förbereda sig för en oviss framtid.  

Man har ju köpt som alla andra svenskar nu, det är ju tomt i många hyllor nu alltså burkmat och som 

man inte har haft tidigare av så mycket hemma. Det är väl mera sådana grejer liksom, man upplever en 

helt annan vardag än vad man gjorde innan det här kriget påbörjade (Linda). 

I det sista temat i den fördjupade tolkningen kan vi se kopplingar till båda teorin om den 

ontologiska tryggheten och risksamhället. Flertalet av intervjupersonerna försöker bygga på 

sin egen trygghet genom att säkerhetsställa att den närmaste omgivning kommer att upplevas 

som trygg på grund av att de har förnödenheter för att klara sig på egen hand i några dygn och 

det skapar en känsla av kontroll, vilket leder till en upplevelse av trygghet. Giddens (1999) 

teori om den ontologiska tryggheten menar på samma sätt att det är den närmaste 

omgivningen som behöver uppfattas som trygg och under kontroll för att individen ska kunna 

stå emot de utomstående hoten som kan rubba tryggheten och skapa ångest.  

Det finns också en bild av att det finns en stor oro och att flera har börjat reflektera kring 

eventuella konsekvenser som kan leda till en eskalerad konflikt, där även Sverige kan bli en 

del av och vilka åtaganden man skulle ta sig för. Giddens (1999) den ontologiska tryggheten 

förklarar hur människor vaccineras mot oro och ångest när de deras ontologiska trygghet är 

intakt. Här kan vi se hur den har försvunnit och intervjupersonerna börjar uppleva ångest och 

oro, det ställer sig också existentiella frågor om framtiden. De som är föräldrar lägger stort 

fokus på barnens trygghet i första hand och oron för hur detta ska påverka barnen och deras 
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framtid. Bortsett från föräldrar som räddar sina barn i första hand är den en enig respons hos 

intervjupersonerna att de vill delta och engagera sig på något sätt för att försvara sitt land. Det 

är inte i första hand viktigt att agera militärt utan att om alla engagerar sig och bidrar med sina 

kunskaper som kan vara sjukvård och mat så kan landet tillsammans klara av att ta sig igenom 

situationen. Det finns en bild av att vilja bidra till gemenskapen och en tro på att om alla 

hjälps åt kommer vi att ha störst chans att lösa en kris. Som Becks (2018) beskriver i Teorin 

om risksamhället där grunden till gemenskap är rädsla och fokuset är viljan att skapa en trygg 

plats för sina medmänniskor och minimera alla risker för allas skull. De syns både här i 

reflektionerna om sitt egna agerandet inom landet att vilja göra vad man kan för att 

tillsammans ta sig vidare men också i tidigare teman där människor även vill skapa 

gemenskap mellan länderna.  

5.3 Huvudtolkning  

Den inledande tolkningen har bearbetats och sammanställts till tre teman i den fördjupade 

tolkningen vilket resulterade i temana emotioner och flykt från verkligheten, tillit och misstro 

och engagemang och förberedelse som i huvudtolkningen kommer att sammanställas till en 

övergripande förståelse för ämnet. I huvudtolkningen kommer framställningen av helheten 

komma där vi kopplat samman alla tidigare teman till en gemensam röd tråd. Det gjordes 

också med hjälp av den förförståelse vi har skapat under studien gång för ämnet och 

tillsammans med den teoretiska och begreppsliga referensramen.  

5.3.1 En förnyad verklighet och en ovissframtid  

Vår huvudtolkning är att människor i Sverige har gått från att leva i en verklighet som innebär 

ett fredligt Europa utan krig och ett Sverige som har varit alliansfritt i tvåhundra år. Den 

gamla verkligheten innebar att Sveriges befolkning sällan upplevde sig befinnas inför stora 

risker, landet befann sig ofta i en tryggposition där befolkningen inte kände sig hotade från 

omvärlden. Den här synen av Sverige har förändrats och är inte längre den verkligheten som 

individerna lever i idag, den finns en ny verklighet. 

Med en förnyad verklighet menas att det som tidigare varit en självklarhet i bilden av den 

världen vi lever i har förändrats. Den förnyade verkligheten innebär ett hot om krig och en 

värld där militära allianser blir nödvändiga för att försäkra sig om sitt lands trygghet. Hoten är 
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inte längre isolerade utan får konsekvenser över hela världen inom både ekonomi, sport och 

politiken. Även att Ryssland som tidigare endast setts som opålitliga när det till exempel 

kränkt svenskt vatten och luftrum men som idag ses som en aktuell hot för landets säkerhets 

istället för bara ett intrång på svenskt territorium.   

Det första temat emotioner och flykten från verkligheten hjälper till att förstå upplevelsen av 

att befinna sig i en situation där Sverige eventuellt står inför en väpnad konflikt och vilka 

känslor de väcker hos människor att inte veta hur framtiden kommer att se ut och att 

eventuellt behöva möten en situation som många svenskar aldrig trott de ska stå inför. Bara att 

vi befinner oss i en situation där det nu är ett krig nära oss geografiskt skapar mycket oro, 

speciellt eftersom en eskalering ökar risken för att vi blir involverade i kriget. Det 

framkommer tydliga och starka känslor av både oro och ilska för vad som sker, det är både 

osäkerhet för framtiden och oron för sin egna och landets säkerhet. Ilskan är starkt kopplad till 

att de anser att Ryssland använt sig av en strategi som innefattar brott mot krigslagar och ett 

massdödande av civila. Beroende på hur hårt olika individer drabbats av händelserna i 

Ukraina och rädslan för att det ska eskalera har det funnits ett behov av att aktivt ta avstånd. 

För att stanna kvar i den innersta bubblan av trygghet som bevarar upplevelsen av en trygg 

värld och på så vis undvika att drabbas av ångest och funderingar kring existentiella frågor.  

Nästa tema från den fördjupade tolkningen är tillit och misstro där reflektioner kring 

regeringens, myndigheterna och försvarsmaktens ageranden och kapacitet har diskuterats. Det 

samhälle som vi befinner oss i idag är en värld där förändringar sker snabbt och kan vara 

väldigt drastiska vilket gör det svårt att navigera i. De snabba förändringarna hos politikerna 

gör det svårare för folket att uppleva en tillit eftersom att det inte går att avgöra i förhand 

vilken ståndpunkt partierna kommer ta i det aktuella frågorna om Sveriges säkerhetspolitik 

och hur landet ska gå tillväga för att stödja Ukraina. Även om situationen kräver förändringar 

så upplevs de inte agera effektivt i sitt beslutsfattande utan att det allt för ofta blir en situation 

där de vägrar att samarbeta. Där politikerna istället bara fokuserar på att skuldbelägga 

varandra och kritisera varandras förslag i stället för att komma med konkreta lösningar, vilket 

skapar ett utgångsläge där det är svårt för individer att ta ställning i politiska frågor.  

Bilden är att intervjupersonerna ser positivt på det gemensamma samarbetet som sker mellan 

länderna för att agera enat för att hjälpa Ukraina och försvaga Ryssland, det skapar en 

trygghet och en tillit för att regeringen agerar för den svenska säkerheten. Tidigare 

erfarenheter från coronakrisen har präglat ett minskat förtroende för landets ledning på grund 
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av att det belyste de stora bristerna som Sverige har i krigsförberedelse och krishantering. På 

grund av de stora samarbetssvårigheterna och konkreta lösningar i en så närliggande kris har 

inte landets ledning lyckats bygga upp tillit hos befolkningen. Det speglas i hur individerna 

ifrågasätter bland annat politikernas kompetens att hantera ännu en stor kris och oron att 

landets förebyggande åtgärder inte är tillräckliga.  

Den generella uppfattningen hos intervjupersonerna är att de har en hyfsad hög tillit till 

militär eftersom att de uppfattar försvarsmakten besitta goda kunskaper och att de har en 

större kapacitet i de förebyggande åtgärderna. Problemet i försvarsmakten som 

intervjupersoner uttryckt är teoretiskt sätt kopplat till politiska val i nedrustningen och de låga 

ekonomiska resurserna. Utöver det tror man på att det svenska försvaret har rätt fokus och 

utbildning att försvara och ta rätt beslut för Sveriges säkerhet i större utsträckning än 

politikerna. Försvarsmakten upplevs också ha en tydligare riktlinje och ett konkret 

tillvägagångssätt i jämförelse med politiken där det sker stora förändringar i hur politiska 

partier ställer sig i olika frågor. Därför är det enklare för individen att navigera och skapa tillit 

för att försvarsmakten kommer ta beslut som gynnar landet.    

Den sista temat från den fördjupade tolkningen är engagemang och förberedelse som också är 

kopplade till gemenskap i form av att ställa sig eniga och tillsammans inför faror och risker. 

Därför är inställningen övervägande hos intervjupersoner att använda sina kunskaper för att 

hjälpa till och förebygga riskerna för en eskalering av kriget på svensk mark. 

Intervjupersonerna vill därför gå samman och arbeta som ett enat land i en eventuell kris, 

Intervjupersonerna känner ett enskilt ansvar mot sitt land för att göra vad man kan. Det 

enskilda ansvaret syns också i att flertalet av intervjupersonerna har börjat preppa med 

förnödenheter så att det inte ska vara helt beroende av hjälp från myndigheterna det första 

dygnet och på så sätt hjälpa hela landet genom att inte ta fokus från den primära krisen.   

Sammanfattningsvis går det att förklara det som att världen som vi lever i just nu är 

svårnavigerad och att det skapar mycket oro hos många och människor. Individerna själva 

försöker arbeta förebyggande för att inte gripas av panik eller ångest genom att inte ta del av 

mer information än nödvändigt för att inte uppleva situationen som okontrollerbar. De agerar 

även förebyggande genom att samla på sig förnödenheter för att inte tappa kontrollen över sin 

trygghet om en kris inträffar. Det som är den röda tråden genom hela resultatet är att den 

ontologiska tryggheten är svår att bevara och det är svårare att navigera på grund av den nya 

verkligheten men att individer aktivt försöker bibehålla sin trygghet, genom förebyggande 
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åtgärder. Det andra som syns tydligt genom hela materialet är att det finns mycket risker 

världen över och att rädslan för en eventuell eskalering av kriget präglat den sammanhållning 

och önskan av att ställa sig gemensamt mot hoten. Önskan att arbeta gemensamt sker både 

inom landet men också internationellt, där individerna upplever att de är betryggande att föra 

de gemensamma dialogerna inom säkerhetspolitiken för att försäkra sig om allas trygghet. 

Hotet idag ses inte längre som riktade mot enskilda grupper, geografiska platser utan att 

gränserna suddats ut och hoten som vi lever under berör över samhällsgrupper och länders 

geografiska gränser. Därför behövs också beslut om att åtgärderna tas internationellt. 

6 DISKUSSION  

Syftet med studien har varit att besvara frågeställningen vad är unga vuxnas upplevelse av att 

stå inför ett eventuellt krig i Sverige? Frågan har besvarats genom att vi i resultatet har 

redogjort för intervjupersonernas generella emotionella upplevelse. Samtliga upplever en oro 

inför det som sker i Ukraina just nu och hur det eventuellt kan komma att eskalera till ett krig 

där Sverige blir inblandade i en väpnad konflikt eller att kriget på andra sätt eskalerar som att 

bli ett kärnvapenkrig. En annan viktig del av upplevelsen är hur de vi intervjuade både 

internationellt och nationellt söker en gemenskap och en enighet i hur vi ska minimera 

riskerna och försvaga hotet. Bilden som ges är att samtliga vill bidra med det man kan om 

kriget tar sig till Sverige men också att de vill att Sverige som land agerar för att hjälpa 

Ukraina.  

Fortsättningsvis i diskussionsavsnittet kommer vi att gå igenom resultatet kopplat till tidigare 

forskning, den teoretisk och begreppsliga referensramen, metodologiska reflektioner och 

självkritisk reflektion och vidare forskning.  

6.1 Tidigare forskning kopplat till resultatet  

Under den här delen kommer tidigare forskning kopplat till vår studies resultat att diskuteras 

utifrån fyra teman som lyfts fram i tidigare forskning. 
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6.1.1 Politikens effekter och förtroende 

I Hassing Nielsen & Lindvall (2012) studie visade resultatet på att svenskar hade större 

förtroende till expertutlåtanden än vad de hade till regeringen under coronapandemin. I vår 

studie visade det sig också att ett expertutlåtande från försvarsmakten vägde tyngre i denna 

situation och det finns en större tillit till deras kompetens. Det fanns en viss tillit till 

regeringen även om det fanns förbättringsområden vad gäller samarbete när det kommer till 

Sveriges säkerhet och tydlighet.  

När det kommer till hur Europa har hanterat kriget i Ukraina tycker intervjupersonerna att det 

är bra att Sverige och andra länder har hjälpt till även om det fanns vissa förbättringar som att 

alla europeiska länder måste handla lika och sluta importera gas och olja från Ryssland. 

Crawleys (2016) forskning visade på att individer upplevde att Europa inte kunde hantera 

krissituationen år 2015 och göra det som behövdes för flyktingarna. Till skillnad från 

Crawleys studie ser vi i denna kris att individerna upplever en positivare bild av Europas 

hantering.  

När det kommer till huruvida världen upplevs som farlig eller mindre farlig är svårt att tyda 

utifrån intervjupersonernas svar men däremot finns en ökad oro för krig. Stam (2016) 

forskning pekar på att de individer som upplever världen som en farlig plats är positiva till 

hårdare metoder än de som upplever världen som en mindre farlig plats. Intervjupersonerna i 

vår studie hade en positiv inställning till att Sverige valt att bidra med vapen till Ukraina och 

de sanktioner som införts mot Ryssland. Dessa kan anses vara ganska hårda metoder vilket 

kan tyda på att det finns en upplevelse av världen som en farlig plats och därför ser också 

individerna positivt på de hårda sanktionerna till exempel.  

6.1.2 Militära ställningstaganden och förtroende 

Solar (2020) forskning om militären visade i sitt resultat att den hypotesen som kunde 

bekräftas var att i Brasilien så hade de i befolkningen som stödjer demokrati en tillit till 

militären. Sverige är ett land som är demokratisk därav är det många som i vår studie tror på 

demokrati och även här kunde vi se en tillit till militären och att det finns ett förtroende för det 

arbetet som de anställda inom försvarsmakten utför.  

Under den militära kategorien redovisades även Simons, Manolio, Trunov (2019) studie 

kopplat till en positiv eller en negativ syn på ett Natomedlemskap. Det visade sig att de som 

var negativa till Natomedlemskap grundar det på att de ville behålla en god relation till både 
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Ryssland och USA genom att fortsätta vara neutrala och ge möjligheter för goda dialoger med 

båda länderna. De som var positiva till ett Natomedlemskap upplevde Ryssland som ett stort 

hot och ansåg att det säkraste för landet var att ställa sig allierade för att försäkra sig om stöd 

vid ett anfall från Ryssland. I vår studie kunde vi se ungefär samma tankebanor i 

intervjupersonernas resonemang kring deras utgångspunkter att bevara den svenska 

säkerheten. Det fanns två olika tankebanor i vår studie, de som var positiva till ett 

Natomedlemskap hade samma tankar om att Ryssland är ett så pass stort hot att behöva alliera 

sig för att försäkra oss om att inte bli utsatta för hot. De i vår studie som var emot ett 

Natomedlemskap ville inte i huvudsak behålla goda relationer med både Ryssland och USA 

utan resonemanget var att intervjupersonerna inte ville göra Ryssland upprörda och på så vis 

undvika militära konsekvenser.  

6.1.3 Upplevelser och konsekvenser av att ha befunnit sig i en kris eller krigssituation 

Den tidigare forskningen visar på att när människor står inför en eventuell kris eller ett krig så 

ser inte människor det som en individuell tragedi, utan det Summerfield (1999) kommer fram 

till i sin studie är att människor ser det som en samhällets tragedi och att individerna inte 

sätter sig själva och sina egna förluster i första rummet utan att de går samman som folk och 

vill gemensamt ta sig igenom och ta sig vidare. För att läka själva behöver de först läka sin 

omgivning. I vår studies resultat finns det likheter med Summerfields (1999) studie eftersom 

att intervjupersoner på samma sätt inte vill sätta sig själva i fokus utan landets säkerhet först 

och att det finns en vilja att hjälpa sina medmänniskor. De vill hjälpa till genom att engagera 

sig och dela med sig av de kunskaper som varje intervjuperson besitter. Det visade sig också i 

Saint Preux & Blanco (2021) studie att ordet krig skapar negativa känslor hos människan och 

ökar oron. Detta kunde vi se tydligt även i vår studie i och med att flera respondenter tar 

avstånd från nyheter och samtal om situationen i Europa för att det skapar så pass mycket 

negativa känslor att det inte blir hanterbart i vardagen, krig är ett starkt ord och skapar mycket 

oro.  

Hunts (2007) studie visade på att både ålder och förberedelse inför ett krig har betydelse för 

vilka långvariga konsekvenser individen drabbas av. Ålder hade betydelse för att yngre 

individer har mer resurser för att hantera en krigsupplevelse, desto äldre individen är ju 

mindre resurser finns för att ta sig vidare. En viktig betydelse för konsekvenserna är också 

förberedelsen, det visade sig att individer med militär förberedelse uppgav mindre påverkan 

av att ha befunnit sig i en krigssituation. I vår studie kunde vi inte specificera någonting 
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kopplat till ålder eftersom vi gått in på en specifik åldersgrupp men det som syns hos våra 

intervjupersoner är att de med militär koppling uppgav en lägre nivå av oro och var mindre 

chockade.  

6.1.4 Krishantering 

Smith & Thomas (2021) forskning visade på att män bunkrade i större utsträckning än 

kvinnor och att när människor ser andra börja bunkra förnödenheter så trigger de fler att göra 

samma sak. I Mellander (2020) forskning visar det på att människor som bunkrar upplever det 

som en form av trygghet i att veta att de har förnödenheter hemma även om de är medvetna 

om att det inte kommer att hjälpa i alla typer av kriser. Vi kunde inte finna några 

könsskillnader i vilka av respondenterna som bunkrade förnödenheter och det kan finnas 

någon av intervjupersonerna som uttryckte att de var tomt på varor som de inte brukar vara 

brist av men hen uttryckte inte att det påverkade personens inköp. Upplevelsen hos 

intervjupersonerna är att när de har preppat med förnödenheter känns deras situation tryggare 

och de får en känsla av kontroll. De vet om att de kan klara sig själva under några dagar och 

upplever sig inte helt beroende av att samhällets resurser ska fungera, vilket annars kan skapa 

panikkänslor vid eventuellt avsaknad av tillgång till mataffärer, vatten och el. 

6.2 Teoretisk och begreppslig referensram kopplat till resultatet  

Teorierna har varit ett bra stöd under analysen och hjälpt oss att förstå det insamlade 

materialet och kunnat skapa en förståelse för individernas upplevelser och inställningen till 

situationen. Vi kommer att gå igenom varje teori för att beskriva hur det har hjälpt 

analysarbetet.  

Giddens (1999) ontologiska trygghet är lämpad för att skapa förståelse för att omgivningen 

och grundtryggheten har stor betydelse för individens uppbyggnad av skyddsbarriär eftersom 

det fungerar som en vaccination från ångest och oro. Även om individerna upplever oro för 

situationen som sker i Ukraina kan vi se hur de agerar för att bevara den ontologiska trygghet 

när det beskriver sitt behov av att ta avstånd från nyheter samt information kopplat till kriget. 

När det avskärmar sig från hotet så stannar de kvar i sin ontologiska trygghet eftersom de 

följer sina vardagsrutiner som att gå till jobbet, träna och omge sig av människor de upplever 

tillit till. Eftersom att när vardagsrutiner följs och människorna som individen omger sig av 

följer det gemensamma sociala förväntningarna upprätthålls skyddet från omvärlden. 
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Begreppet den ontologiska tryggheten har skapat en bredare kunskapsram för hur människor 

påverkas av en osäker omgivning med stora beslut och förändringar, vilka funktioner det är 

som gör att människor klarar av att hantera kriser utan att drabbas av panik och ångest. Till 

exempel gav det en förståelse till varför individerna med militär koppling kunde ses som 

mindre oroliga eftersom att krig och konflikter i är lika långt ifrån deras vardag. De upplevde 

inte oroligheterna i Ukraina och dess konsekvenser resultera i lika storartade frågor för dom 

som individer i jämförelse med resterande av intervjupersonerna.  

Sennetts teori om det senmoderna kapitalistiska samhället kopplat till den ontologiska 

tryggheten hjälper till att skapa förståelse för hur politikernas förtroende påverkas av att det 

sker stora förändringar i världen som tvingar politikerna att göra stora förändringar i deras 

politiska ståndpunkter. Det gör det svårare för individen att behålla ett förtroende eftersom att 

de krävs mycket av den individuella reflexiviteten att navigera i alla tvära vändningar och 

därför minskar tilliten när människor inte kan avgöra på förhand vad nästa steg är. Detta har 

hjälp oss att förstå varför det hos intervjupersonerna är svårt att ge ett konkret svar om det 

finns tillit eller ej för politikerna eftersom det är blandade känslor och att det fortfarande 

försöker navigera i den nya verkligheten och själva förstå vad landet står inför. Varför tilliten 

fortfarande är relativt hög är för individerna fortfarande ser besluten som bra även fast det 

oroar dem att besluten har skilt sig från tidigare ställningstaganden. 

Becks teori om risksamhället har varit till hjälp för att analysera och skapa förståelse för hur 

människor påverkas av att uppleva världen som innefattar mycket risker och eventuella hot. 

Teorin om risksamhället hjälper till att skapa förståelse för hur risker och hot inte längre är 

isolerade till ett land eller en befolkning utan hur hela världen kan påverkas. Till exempel 

påverkas flera länder av att det hela tiden utvecklas mer kärnvapen eftersom att riskerna med 

kärnvapen är att om ett avfyras ger det internationella konsekvenser. Kärnkraft är också ett 

orosmoment eftersom att när det sker ett utsläpp sprider det sig till flera länder vilket gör stora 

geografiska områden omöjliga att befinna sig på, det finns exempel som Tjernobyl. Världen 

idag har inte bara isolerade hot utan många av de risker som finns är globala och därför blir 

konsekvenserna större och engagerar stora delar av världen. De globala hoten som våra 

intervjupersoner upplever är risken för ett kärnvapenkrig eller en eskalering av kriget i 

Ukraina som kommer involvera betydligt fler länder än två. Det har hjälp till att förstå hur 

rädsla kan bidra till att individerna söker gemenskap både internationellt och nationellt för att 

hantera och minimera risker. Risksamhället har varit ett betydande teoretiskt hjälpmedel för 

att analysera både individs individuella ageranden och internationella synpunkter.  
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6.3 Metodologiska reflektioner  

Valet av metod gjordes utifrån att studiens syfte är att undersöka upplevelsen hos individerna 

i gruppen unga vuxna och hermeneutiken belyser just det, för att fånga en upplevelse krävs 

det djupare förståelse och dialogiska samtal då en upplevelse av ett fenomen inte bara går att 

förklara som en erfarenhet. Upplevelsen är mer komplex och innefattar både egna reflektioner 

och emotionella upplevelser. Enligt Gadamer sker den genuina dialogen av ett givande och 

tagande mellan forskare och intervjupersonerna för att skapa en horisontell sammansmältning, 

där det bildas en gemensam förståelse för fenomenet. Genom att bekräfta intervjupersonens 

känslor och upplevelser kopplat till fenomenet skapar det ett givande och tagande. Som 

forskare har det varit viktigt att inte blanda in sin egna förförståelse för det riskerar att styra 

intervjupersonens svar till något som matchar forskarens uttrycka förförståelse.    

Nästa reflektion som gjordes är kopplat till urvalet där ett stort fokus hamnade på att hitta fem 

stycken kvinnor och fem stycken män för att representera båda könen i studien eftersom till 

skillnad från många andra länder så innefattas både män och kvinnor av totalförsvarsplikten i 

Sverige. När vi analyserat resultatet fanns det inga märkbara skillnader mellan män och 

kvinnor utan det som kunde finnas var endast individuella skillnader som inte kunde kopplas 

ihop med att det var män eller kvinnor som specifikt beskrev sin upplevelse på samma sätt. På 

grund av detta skulle det stora fokuset ha varit att bredda det individuella skillnaderna mer 

genom att försöka fokusera på det geografiska omfånget och den etniska bakgrunden, 

människor som är födda i Sverige eller utlandsfödda som är bosatta i landet. Det hade 

eventuellt kunnat ge mer informationsgivande datamaterial som bidragit till ett bredare 

synsätt. 

Den sista reflektionen var att som nya forskare upplevdes analysprocessen som en av de 

tuffare utmaningarna under studiens gång både för att det är ett nytt sätt att arbeta på, men 

också för att hermeneutiken har en ganska öppen analysprocess där det inte finns några 

tydliga strukturer i framställningen av materialet. Det som också kan ha upplevts som en 

nackdel är att den teoretiska och begreppsliga referensramen färdigställs innan resultatet är 

klart och därför kan det vara svårt att redan innan veta vilka teorier som är bäst lämpad för att 

analysera materialet. Vi upplever att vår referensram har varit behjälplig i vår analys av 

materialet men att det kan finnas en risk för att det egentligen finns bättre lämpade teoretiska 

tolkningar.  
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6.4 Självkritisk reflektion, vår förförståelse och förslag på framtida forskning 

Då vi hade bestämt oss om för vad vi ville studera så var vi inte medvetna om att det skulle 

vara svårt att hitta tidigare forskning på individers upplevelser relaterat till kriser. 

Svårigheterna var att finna forskning kopplat till upplevelsen innan ett krig hos 

civilbefolkningen och forskning som gjort i länder som liknar Sverige politiskt och normativt, 

därav ge en bild hur de tidigare sett ut.  Det var inget som vi tittade på innan vi satte igång 

med uppsatsen. Vid senare eftertanke så hade det varit bra om vi sett över vilken forskning 

som fanns redan när vi bestämde oss för vad vi skulle skriva om. Trots problem med tidigare 

forskning så tycker vi ändå att vi lyckades få tag på någorlunda relevant forskning till 

fenomenet vi studerar.  

I början av studien hade vi uppfattningen om att situationen mellan Ryssland och Ukraina var 

känsloladdat för många, både ilska och oro. Vi hade också uppfattningen av coronakrisen som 

utspelade sig precis innan kriget hade betydelse för hur människors tillit till myndigheter ser 

ut. Även att Ryssland redan innan setts som ett stort hot mot hela världen sedan kalla kriget 

därför upplevs Ryssland som ett internationellt hot och inte bara en fara för Ukraina. När vi 

samlade in materialet var det en utmaning att frånsäga sig sin egna förförståelse och gå in med 

ett öppet sinne för att eventuellt omkullkasta den förförståelsen som vi själva hade. Detta är 

en grund för hermeneutiken och har varit både lärorikt och utmanande att våga se ett fenomen 

ur nya ögon.   

Att bevara den samhällsrelevans som vi upplevde som självklar i början kändes under tiden 

svårare. Ett exempel är de svaren vi fick i intervjuerna angående Natomedlemskap och att 

Sverige eventuellt inte längre är neutralt har förändrats under tidens gång. För när vi började 

studien hade dialogen om ett Natomedlemskap knappt börjar tills vi nu i sluten av studien har 

fått besked från regeringen att vi har lämnat in en ansökan om ett medlemskap och därav 

också lämnat neutralitet och alliansfriheten bakom oss. Vi ser fortfarande en samhällsrelevans 

i studien men några av svaren kan eventuellt uppfattas som daterade redan nu.  

 

Det som vi reflekterade på under tiden vi skrev uppsatsen var att det skulle vara intressant att 

undersöka hur den svenska militären upplever den egna situationen och ett Natomedlemskap. 

Det skulle också vara intressant att göra en långtidsstudie där det finns möjlighet att se över 

upplevelsen under tid, under den pågående situationen vi lever i just nu men också se 

konsekvenserna som blivit på grund av denna konflikt som engagerat i stort sett hela världen. 
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BILAGA 1: INTERVJUGUDIE   

Emotionella - 

Hur mycket nyheter och information om kriget tar du del av eller aktivt söker dig till? 
• Kan du utveckla mer? 

 
Hur är dina känslor kring situationen?  

• Kan du utveckla mer? Hur menar du med ..? 
 
Tänker du ofta på den pågående situationen och vilka känslor upplever du inom dig? 

• ångest? Oro? Ilska? Sömnsvårigheter? Kan du utveckla mer? Vad menar du med ..? 
 
Hur ser du på din egna roll i relation till det som händer? Och hur ser du din roll om det skulle 
utvecklas mer oroligheter på svenskt territorium? 

Kan du utveckla mer? Vad tror du gör att du upplever det så? 
 
Upplever du en ilska eller andra känslor emot de som påbörjat oroligheterna och konflikterna 
eller några andra känslor kring andra länder agerande?  

• Kan du utveckla mer? Var tror du det beror på? 

militären:  

Allmänna funderingar kring och den svenska militära situationen?  
• Kan du utveckla mer? Vad skapar de för känslor hos dig? Vad tror du det är som berör 

dig på det sättet och skapar dom tankarna? 
 
Hur upplever du hotet mot dig eller hotet mot din familj? Hur upplever du hur hotet mot 
landet/Sverige? 

• Vad drar det upp för känslor hos dig? Kan du utveckla mer? Varför tänker du så? 
 
Om det skulle bli en krigssituation i Sverige, hur ser du på din roll? Hur går dina tankar nu 
kring om du kommer stanna för att kriga eller fly i landet eller från landet? Vad får dig att 
resonera på det sättet? 

• Vad skapar det för känslor hos dig? Kan du utveckla mer? Vad tror du gör att det är 
din respons? 

Politik -  

Hur är din upplevelse och känsla angående våra svenska politiker agerande och respons på 
den nuvarande situationen?  

• Vilka känslor skapar de hos dig? Kan du utveckla mer? 
 
Vad är dina känslor inför världsordningen och den internationella politiken eller länders 
agerande?  

• Vad är dina känslor? Hur påverkar de din upplevelse? Kan du utveckla mer?



 

 



 

 

 

Box 883, 721 23 Västerås Tfn: 021-10 13 00 
Box 325, 631 05 Eskilstuna Tfn: 016-15 36 00 

E-post: info@mdh.se Webb: www.mdu.se 

 


